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ỳ ⁭  

ȇҕ ԓ ֟ ̂IP5 SR̃ Ȉ ׂҕ ԓ

ҩ ֟ Ҋץ̂ ñԓ ò̃ ̆ Ғ≠ ̂EPÕ ȁ

̂JPÕ ȁ ̂KIPÕȁҬ ֟ ̂CNIPÃ Ғ≠

̂USPTÕ Ғ≠ Ȃ 

 ̧ 2017 ̆ῃ ῍ 1360҆ Ғ≠̂ 15.9%̃ Ȃ

ῃ Ғ≠ 91%№ ԍԓ Ȃ 

 ̧ 2017 ̆ῃ ῍ ԅ 280҆ᴆ Ғ≠ ̆ ȁ

ȇҒ≠ ᵬ Ȉ̂PCT̃ ֜ Ғ≠

̆ῒҬ 94% ԍԓ Ȃ 

 ̧ 2017 ̆89% ῃ Ғ≠ ֜ Ȃ PCT

֜ ᶛḠ Ȃ  

 ̧ 2018 ̆ԓ Ғ≠ ῍ 280҆ᴆ̂ 6%̃Ȃ 

 ̧ 2018 ̆ԓ ῍ Ғ≠ 120҆ᴆ̂ 1.4%̃ Ȃ 

 ̧ 2018 ̆ԓ Һ ᵬ  

— ԓ ᵬ̔6 ̆ ѿ ԓ ᴪ Ȃԓ

ҍ ԓҩ / ֟ҙ ף ῍ױ ⱴԅᴪ Ȃԓ

ҌῬ ┘ ᴆ̆ῃ ץ Ȃ 

— Ғ≠ ̔2018 7 1 ̆ қ · ̂António 

Campinos̃ ᴋ Ғ≠ Ȃ2018 ̆ Ғ≠ ԅ 5%̆Ғ

≠ ԅ 21%Ȃ ѿ Ȃ Ғ≠ ҍ

ᵬ Ȃ 

— ̔ ԍ ᴪ Ғ≠

̆ ̆ ѿ ⱬԍⱴ ῒ Ȃҍ 2017

̆2018 Ḡ ̆ ҍ ѿ

ӥ̂ѿ ̃ №≢ 14.1ҩ 9.3ҩ Ȃ ̆

PCT Ạ ⱴ̆ ⌠ 47,934ᴆ̆

⇔Ҋԅ Ȃ 
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— ̔ ԅ ׆̆ ԅ

Ғ≠ Ȃ ̆ ᶫ └ ⱵȂ ԍ Ғ

≠ ̆ ѿ ҹ 10.3ҩ Ȃ2018 ̆ ⌠

465,015ᴆҒ≠ ̆ Ғ≠ҍ Ȃ2017 ̆ PCTҒ≠

ҹ 15,790ᴆ̆2018 ҹ 16,991ᴆ̆ ԅ 7.6%Ȃ ╠ ҕ ԓ

PCT Ȃ  

— Ҭ ֟ ̔2018 ̆Ҭ ֟ ≠ ԅ

ȂҒ≠ȁ ȁ ȁ ԅ ̆

ԅ Ȃ ԍ ̆2018 8 ̆Ҭ ֟

SIPO ҹ China National Intellectual Property Administration 

̂  CNIPÃȂ2018 ̆Ҭ Ғ≠ ԅ 11.6%̆

Ғ≠ ԅ 2.9%̆ Ғ≠ 22.5ҩ Ȃ 

— Ғ≠ ̔2018 2 8 ̆ · ̂Andrei Iancũ ᾢ

ᴋ Ⱶ Һ ֟ ◐ ̆ Ғ≠ Ȃ2018 6

19 ̆ Ғ≠ ԅ 1000҆ᴆҒ≠̆ҹԅ ѿԊᴆ̆

ᶏ ԅ Ғ≠ ӥ Ȃ2018 ̆ Ғ≠

׆ 24.2ҩ ⁞⌠ 23.8ҩ ȂҒ≠ ᵣ ׆ 71.9%҉ ⌠ 74.5%Ȃ 
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֟ ̂WIPÕ ̂IB̃ Ȃ 2019 ∆ 2018 ԓ

∆ Һ Ȃ ץ̆ ԓ ᵬ ῒז

Ḥ ֜ ץ ԓ Һ www.fiveipoffices.orgȂ 
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̂JPÕ ȁ ̂KIPÕ Ғ≠ ̂USPTÕ Ȃԓ
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http://www.fiveipoffices.org/
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ԓ ᵬ ╠ ̆ Ғ≠ ԓ ᵬ ⱳ ᵬ ԍҤ

ᴨᾢ№ └ Ḡ ȁֲⱬ IT ῀Ȃ
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ᵬ Ғ≠ Һ ̆ ԓ Ҭ ᵬȂ ̆ ԍ

Ғ≠ ̆ ԓ ᵬ ҉ Ғ≠ҍ ‰ ԑ ̆

ץ ѿ Ȃ  

̂IMF̃ ȇҕ Ȉ1 ̆ῃ 2019

ҍ 2020 №≢ 3.5%ҍ 3.6%̆ Ҍ ̆ Ӟᴪ

ⱴȂ ᵣ̂Ғ≠ ̃ Ḡ Ȃל ֓

ҕ Ҥ ꜚ ̆ ↕Ғ≠ ׅᴪḠ Ȃ 

ԓ Ҭ̆2018 ̆Ҭ ֟ ҍ Ғ≠ №≢ ԅ 11.6%

ҍ 4.6%̆ ԅ 2.5%̆ Ғ≠ ҍ ↕№≢Ҋ

ԅ 1.6%ҍ 1.5%Ȃԓ ᵣ Ғ≠ ԅ 6%̂ 2 ҍ 4
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ҍ Ӟᴪ Ғ≠ ֟ Ȃ ҍ ֟ ῃ ׅ

Һ ҙ Ȃל ‰ Ғ≠̆Ḇ Ғ≠ ῃ Ȃל

₮ ̆ᶛ PCTᵣ ̆ҍ Ғ≠ Ғ≠

ץ Ғ≠ ̂PPH̃ Ȃ ֓ ῃ Ғ≠ ֟

Ȃ  

Ғ≠ ֲ ꜚ̆ᵖ ѿ ̆Ғ≠ ץ

Ғ≠ ⱬȂ 

ԓ ᶫѿ֓ Ḥ Ȃԓ

ץ̆ ⱵԍῈᴧ Ȃ ӈ

1ȁ2Ȃ 

 
1 World Economic Outlook October 2019: www.imf.org  
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第一章 引言 

 

֟ ̂IP̃ ҹԅḠ ñ ⱬ⇔ ò 2 └̆ Ḡ

ҙ⇔ ̔ 

¶  Ғ≠ 

¶   

¶  ҙ  

¶   

¶    

Ӟ Ḡ ⇔ ̔  

Å   

Ҭ ҙ֟ ̆ғֽ Ғ≠3Ȃṿ ̆ Ғ

≠ ῃ ῤ ᵬ ⇔ ҹ Ȃ 

Ғ≠ ֲ ᶏץ Ҋ₃ץ Ḡ ⇔ ̔ 

Å  

Å ̂ᶛ ̆ ֟ ȁ ֒Ғ≠ ȁ Ғ≠

ᵬ ᴪ ̃ 

Å Ғ≠ ᵬ ̂PCT̃  

ҩ Ғ≠ ̆ ԍ ꞉⇔ ̆ᴨ ⇔

Ȃ Ҍ ⱴ ᵬ ꜚ Ҍ Ғ≠ ₮ ̆ᵖ

ҍ ӊ Ғ≠ ׅ Ȃ ҩҒ≠ Ḡ Ӟ

≢ ≢Ȃ ֓ ԅ Ҍ Ғ≠ ꜚ Ȃ 

 
2 ҕ ֟ “ ֟ ָӇ̙̂What is Intellectual Property?̃” 

www.wipo.int/about-ip/en/ ȇҕ ֟ 2018Ȉ
https://www.wipo.int/publications/en/details.jsp?id=4369&plang=EN 
3 Ғ≠ Ғ≠ ҹ Ғ≠̂utility patents̃̆ ҍ 6

Ғ≠ Ҍ Ȃ 

http://www.wipo.int/about-ip/en/
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ԓ Ғ≠└ ԍ ᾢ ץ↕ Ὲ Ȃ

҉̆ ꜚԅҒ≠└ ῃ ῤ ᶏ ȂҹԅḠ ̆ ֲ

Ғ≠ ֜ Ғ≠ ̆ӊ ѿ ᴨᾢ ῤῬ ֜

׆̆ Ḡ ῒז Ȃ 

ҹԅ ≢Ғ≠ ң Ғ≠ ̆ Ғ

֜ ñ ò ҍ ñPCTò ֜ Ғ≠ ᵬ₮ԅ Ȃ

֜ Ғ≠ ̆ ↕ Ҭ

̆ ᴪ ῀ ̂ ̃ Ḡ Ȃ PCT

֜ Ғ≠ ᾢ Ғ≠ Ȃ

30ҩ ῤ̆PCT ῀ / ̆ ҩ Ғ≠

Ȃ 

Ҭ Ғ≠ ꜚ Ҋץ 6ҩ ̔ 

Å Ғ≠Ὲ ̂EPC̃ ̂ Ҭ EPC ̃̆ 2018

38ҩ EPC   

Å ̂ Ҭ ̃ 

Å  ̂ Ҭ ̃ 

Å Ҭ ֲ ῍ ̂ Ҭ Ҭ ̃ 

Å ≠ ᴧ ̂ Ҭ ̃ 

Å ҕ ῒז ̂ Ҭ ῒז ҍ ̃ 

╠ 5ҩ ѿ ҹñԓ / ̂IP5 Blocs̃ ò Ȃ

Ҭ̆ ֓ ԍ ֲ ᵟ ԍ Ғ≠

Ḡ Ȃ 

ῤ ׃ ҊȂ 6 ֓Ԋ ̆ ֽ

Ғ≠Ȃ 

ᶏ 2Ȃ 
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ᶫѿҩҍҒ≠ ῏ ץ̆ ѿҩ ᴆ̆ῒ

Ҭ ԅῒז ᴍ Ҭ № 4Ȃ 

ԋ  – ԓ  

ԋ ׃ ԓ Ҭ Ȃ ӈ 1Ȃ 

҈  – ῃ Ғ≠ ꜚ 

҈ ᵀԅῃ Ғ≠ ꜚȂῒҬҌֽ ԓ Ғ≠ ꜚ̆ ҕ

ῒז Ғ≠ ꜚȂ 

Ҍ №ᶏ Ҍ ῃ Ғ≠ Ȃ ԅῃ

ῤ Ғ≠ ꜚ̆ ȁ ȁ Ғ≠ ȁ Ғ

≠ Ȃӊ ̆ ׃ ԅ Ғ≠ ꜚ̆ ᾢ׃ ԅҒ≠ ԓ

/ ꜚ̆ ׃ ԅ Ғ≠ ’5Ȃ 

Һ WIPO 6̆ ׆

Ȃ  

 – ԓ Ғ≠ ꜚ 

׃ ԅԓ ꜚ̆ ᶫԅ ԓ ֜ Ғ≠ ȁ

ץ̆ №῏ԍ Ȃ ԍԓ ῤ Ȃ 

ᾢ̆ ԅ ῤ ԓ ֜ Ғ≠ Ȃ ̆ ԅ

Ғ≠№ ̂IPC̃7 ⅞№ Ȃ 

׃ ԅ Ғ≠ ⅞№ ԓ Ғ≠ ץ̆ ֲ ֲ

Ғ≠ № Ȃ 

ҹ ԓ ᵌ ≢ ̆ ѿ № ԅԓ Ғ≠

ҍ Ȃ 

ԓ  – ԓ Ғ≠ ᵬ ̂PCT̃ 

 
4 www.fiveipoffices.org/statistics/statisticsreports.html 
5 ῏ԍ Ғ≠ ῤ ̆ ҈ 2 ӈȂ 
6 2019 3 Ғ≠ ץ̆ 2019 4 PCT Ғ≠ ̆ 

www.wipo.int/ipstats/en/index.html  
7 www.wipo.int/classifications/ipc/en/  

http://www.fiveipoffices.org/statistics/statisticsreports.html
http://www.wipo.int/ipstats/en/index.html
http://www.wipo.int/classifications/ipc/en/
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ԓ № ῃ Ғ≠ ꜚ PCT ῃ Ғ

≠└ Ȃ ≢ Ғ≠ Ҭ ȇҒ≠ ᵬ Ȉ̂PCT̃ ֜

ᶛ̆PCT ῀ / ᶛȁҒ≠ Ҭ PCT

ᶛȁ Ғ≠Ҭ PCT ᶛץ Ғ≠Ҭᶏ PCT ᶛȂҍ ҈

ѿ ̆ Һ WIPO ̆ ԅ׆

Ȃ ԓ ᵬҹ ̂RÕȁ ᵝ̂ISÃ

∆ ᵝ̂IPEÃ PCT ῏ ꜚȂ  

Έ  – ῒז ᵬ 

׃ ԅԓ ῒזѿ֓ ῍ Ғ≠ ץ̆ꜚ ῒזѿ֓ ҙ֟

ҙⱵȂ ֓ᵬҹ ῒזῤ Ḥ ᾟȂ 

 1 – ₮ ӈ 

ԅ ԋ ₮ ѿ֓ Ȃ 

 2 – ӈ 

ᶫԅ Ҭ Ḥ ̆ ῒ 4.3Ȃ 

3 –  

ῃ ץ̆ Ҭ ₮ Ȃ
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第二章 五局局情 

 

׃ ԅԓ ’8Ȃ 

ҍ ׅ ̆⇔ ῒ ⱬ⇔ ҩ

҉ ⌠Ḡ Ȃ ᵀ ̆ 250,000ᴆ ԓ ̆

ῒ ԓ Ҭ ѿҩ Ғ≠ ̆ ֟ 500,000ᴆ ̆

ῒҬ ῤȂҹԅ ‗ ֟ ̆ԓ

ᵬ ⱬԍ ҹ ֓Ғ≠ ֟ ᵬȂ 

Ғ≠ ԍḠ ⇔ ̆Ғ≠ ҹ ᴇ⇔ ꜚ Ȃ

2.1 ԅ 2017 ῃ Ғ≠ Ȃ ԍWIPO 9

ῃ Ғ≠Ḥ Ȃ 

 

2016 ̆ῃ 1180҆ᴆ Ғ≠Ȃ 2017 ̆ῃ

1360҆ᴆ Ғ≠Ȃ ԅԓ ῒҬ֟ ᵬ Ȃ  

 
8 Ҭ̆ ԅ ₮ Ҭ Ȃ 

http://www.fiveipoffices.org/statistics/statisticsreports.html 
9 www.wipo.int/ipstats/en/index.html  WIPO Ҭ ֓ 2016 Ғ≠ Ȃ

Ҋ̆ᶏ ╠ѿ 2017 Ȃ2018 ╠ Ҍ

WIPO ׆ Ȃ JPO ῏ ᶏ ׆ JPO ̆ ץ Ȃ 

EPC
4,361,241

32%

2,013,666
15%

970,889
7%

Ҭ
2,085,367

15%

2,984,825 
22%

ῒז
1,219,971

9%

2.12017 Ғ≠

http://www.wipo.int/ipstats/en/index.html
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 2.2 ԅ 2017 ̆ԓ / Ғ≠ ’Ȃ 

 

2017 ̆ῃ ῍ 1360҆ᴆ Ғ≠̆ῒҬ 32% EPC

̆22% ̆15% ̆7% ̆9% Ҭ Ȃ 

2017 ̆61% Ғ≠ ԓ / ȂҌ ̆

Ғ≠ ᶛҌѿȂ ̆83% Ғ≠ Ғ≠ ֲ ̆ ̆

↕ 50% Ғ≠ Ғ≠ ֲ Ȃ ̆EPC ᶛҹ

60%̆ ҹ 75%̆ Ҭ ҹ 68%Ȃ70%ῒז Ғ≠ ԓ /

Ȃ 

 

  

1,219,971 

2,984,825 

 

2,085,367 

 

970,889 

 

2,013,666 

 

4,361,241 

 

 2.2  2017 Ғ≠  —  &  
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欧洲专利局 

Ғ≠ ᶏ ԍᴰ Ғ≠ ᶫ Ⱶ̆Ḇ ⇔ ̆

Ԉⱬ̆ ꜚ ȂῒҺ ᴋⱵ Ғ≠ ᵬ ̂EPC̃

Ғ≠Ȃ ̆ PCTᵣ Ҭ̆ Ғ≠ ̆Ӟ

ᵝȂ ̆ Ғ≠ ҹ₃ҩ ̂ ≠ ȁ ȁ ȁ ȁ

≠ȁ ֒ȁ ȁ ȁ ȁז ȁ ῌ ⱬ ̃

Ҭ ᾢ ᵬȂ Ғ≠ ̆ Ғ≠Ḥ ȁҒ≠ ΐ

Ҭ ԅ ᵬ Ȃ 

 

ᵬҹ Ҭ Ғ≠ ̆ Ғ≠ ץ ѿҒ≠ ѿ ҹ

̆ҹ 44ҩ ᶫҒ≠Ḡ Ȃ  

2018 ̆ Ғ≠ 38ҩ №≢ ̔ 

֒ ≠ ≠  Ḡⱴ≠֒ ᾥ ֒ 

 ᾥ῍  Ҹ  ֒ ῌ 

   ≠ —  

ῌ ≠ ֒ ↓   

ῒ ז    ῌ 

 ῌ  ֒ ⱬ  

֒ ᴠᾥ ֒  ῖ 

 ῒ    
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҉ Ғ≠ Ӟ ԇҒ≠ Ȃ Ғ≠ Ғ≠

Ȃ Ғ≠ Ḡ 44ҩ ̆

7ֲַ Ȃ 

 

2018 Һ ҙ  

2018 ̆ Ғ≠ Ғ≠ ԅ 4.6%̆ ⇔Ҋԅ 174,317ᴆȂ

2017 ̆Ғ≠ ԅ 4%Ȃᵬҹ ѿ №̆ Ғ

≠ ῤ ̆ᴨᾢ ᵬ ̆⁞ Ғ≠ ̆

Ғ≠ ⱴȂ 

2018 ̆ Ғ≠ ԅ 4%̆ ≢

ⱴԅ 18%Ȃ 

ҹ Ⱶ ̆ Ғ≠ ԅѿ ҹ

̂Early Certaintỹ ⅞ ⱴ Ғ≠ Ȃ2014 ̆ Ғ≠ ₮

⅞̂Early Certainty from Search̃̆ ԍ ֜Ғ≠ ᴆ 6

ҩ ῤ̆ ᶫѿᴍ ӥ ׆̆ ҹ ֲ

Ȃ ⅞ ԅ Ȃ2018 ̆ Ғ≠ ῏

̂2018 №≢ ᵞ⌠ 22.3ҩ 10 18.6ҩ ̃Ȃҍ ѿ

 
10 ‗ ԇҒ≠ ’ҊȂ 

֒-

̂Bosnia- Herzegovinã

̂Montenegrõ ҍ

Ғ≠ ̆ᾛ

ֲ ῒ Ғ≠ ᵈ

Ȃ 

ȁ ȁ

̆

Ғ≠ ₃ҩ Ȃ 
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Ὲ Ғ≠ PCT ̂ A1Ὲ ᴆ̃ 2017 ҉

96%Ȃ 

̆ Ғ≠ ᴪ Ғ≠ ῤ Ғ≠ ȁ

Ȃ ῒז ῏ ̆ ץ Ғ≠ ֓

ῤ ᴇȂ2018 ̆ ԍ

̆81% № ̆ ԍҒ≠ ̆ № ⌠ 87%Ȃ

ñ ֟ ò̂ IAM̃ Ҭ̆ Ғ≠ ֟ Ⱶ ҂

ᴇ ѿȂ 

2018 5 ̂EŨ Ḡ ᶛ̂General Data Protectioñ

̆ Ғ≠ ѿ ᶛȂ 

 

Ғ≠ Ḥ  

ȁ ȁ ȁ № ᵬ Ғ≠ Ȃ

Ғ≠ Ҍᴪ ᴋᵥ ᵬ ȂҒ≠ ‗ ‗ ̆

҈ Ȃ 2.1 ԅ 2017 2018 Ғ≠ Ҭ

ȁ ȁ ȁ ᵬ Ȃ2018 Ғ≠

₮ ᵬ ѿ ⱴȂ 
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 2.1  Ғ≠ Ḥ  

Ғ≠  2017 2018  %  

Ғ≠  ̂ PCT

̃ 
166,594 174,317 + 7,723 + 4.6% 

     

̂ PCT ᾟ ̃ 137,348 122,403 - 14,945 - 10.9% 

PCT  83,752 84,224 + 472 + 0.6% 

ף ῒ0.4% + 96 + 26,499 26,403 ז 

 247,503 233,126 - 14,377 - 5.8% 

- ̂ ̃     

 153,858 185,364 + 31,506 + 20.5% 

PCT ԋ  8,836 7,867 - 969 - 11.0% 

 4,072 4,061 - 11 - 0.3% 

 166,766 197,292 + 30,526 + 18.3% 

Ғ≠  105,635 127,625 + 21,990 + 20.8% 

 

Ғ≠ ⱴ ð Ғ≠ ⱴ ̂PACẼ

̆ ᴋᵥ ȂҌ ̆ ⅞ ῀̆

ⱴ Ȃ ̆ Ғ≠ ⱴ ̂PACẼ

Ҋ Ȃ2018 ֽ̆ 5% Ғ≠ ᶏ Ȃ 

 

Ғ≠Ḥ  

Ғ≠ ѿ ᵬ Ғ≠ ̆ҹῈᴧ ᶫ֟ Ⱶ̆

Ғ≠ Espacenet̆ ҙ Ȃ 

Ғ≠ ԅ ῃ Ғ≠ Ȃ ╠̆ Ғ≠ ῃ

ԅ 1ַ Ȃ Ғ≠ Espacenet ᴧ

ҙ ץ ֓ Ȃ ᶏץ Ғ≠ PATSTAT

PATSTAT Ⱶ Ғ≠ № Ȃ ֓ ҹҒ≠ №

Ҭ № ᶫԅѿ Ȃ 
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Ғ≠ ҍῃ ῤ Ғ≠ ᵬ̆ҹῒῃ Ғ≠ ᾟ

ԅ ȁ ȁ ḇ ȂҒ≠ ̂Patent Translatẽ

Ғ≠ ᶫ ᾧ Ⱶ̆Ғ ҹ Ғ≠

Ȃ ҍ Ғ≠ Espacenetῃ Ғ≠ Ғ≠Ὲ ̆

Ⱶ ᶫ 32 Ҍ Ȃ2017 3 ̆ Ғ≠

ñ ò̂ NMT̃ ῀⌠ ⱵҬȂ 2017 8 ץ ̆

NMT ץ ῃ 32 Ȃ ╠̆ ҩ ᵬ Ҭ̆ Ⱶ

⌠ ῃ 2҆ Ȃ 

 

ҍ ᵬ 

Ғ≠ ῤ ԅҌ ᵬ Ȃ ῤ ̆ Ғ

≠ ҍ Ғ≠ ℗ ̆ᶛ ⱲῈ ꜚ

Ғ Ḃץ̆ ᴑҙ Ȃ ץ ̆ Ғ≠

ᶷ ԍ҈ҩ ̔ ѿȁ ҈ ̂ Ғ≠ ȁ Ғ≠ ̃

ԓ ῤ ᵬ̕ ԋҍ֒ ȁ Ҁ ᵬ̕ ҈̆

ҍ Ғ≠ ῒ ῤ ῒ Ғ≠ ̆

Ȃ2018 ̆ Ғ≠ ҍⱴ ȁ ȁ

ԅ ᵬ Ȃ ȁ ӊ ̆ Ғ≠ ҍ

Ӟԍ 2018 3 1 Ȃ  

2018 ̆ Ғ≠ ꜚҍῒזҒ≠ Ғ≠№ ᵬ̂CPC̃ ̆

ῒ № Ȃ ҍ ȁ ≠֒ ⱴ CPC ̆

CPC ⌠ 29ҩȂ 

Ғ≠ ѿṿ ⱬԍ ΐᵣ ҉ ԓ ᵬ ᵬȂᶛ ̆Ғ

≠ ̂PPH̃ ̆ ≠ Ғ≠ Ғ≠ ̆ᶏ

ֲ ȁ Ғ≠ Ȃ Ғ≠ ῒ PPH

ᵬᴩᵄ ̆ ῀ Ғ≠Һ Ȃ ԓ PPH ᵬҬ̆

῍ ꜜⱬ̆ PPH ‰Ȃ ᵬ ᴨ PPH

Ȃ ‰ ᵬ ̆ ֜ԓ ‰Ȃ 
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Ғ≠ ꜚԅ῍ ̂CCD̃ Ȃ2018 ̆

35ҩҒ≠Һ 3.2ַ Ȃ ╠̆CCD ԅ Ғ≠ ȁҬ

֟ ȁ ҕ ֟ ῤ 17ҩҒ≠Һ

ү Ȃ 

 

 

2018 ̆ Ғ≠ ԅѿ ҍ ᴪ

̂EUCAR̃ ððҒ≠ҍ ꜚ ̆ ꜚ

Ҭ ╠ꜚ ҍ ל ԅῃ ̂www.epo.org/SDṼ Ȃ 

2018 5 ̆ Ғ≠ ҽⱲԅҒ≠ҍֲ Ғ ᴪ̆ Ғ≠Һ

ѿҒ ҽⱲ ѿ ᴪ Ȃ 

 

Ғ≠  

Ғ≠ Ⱶ ̆Ҍ ᴋᵥ ꜛȂ Ғ≠ Һ

῀ῃ ԍ ֲ Ғ≠ ֲ Ȃ2018 ̆ Ғ≠ ҹ 24ַ

ᾝȂ 

Ғ≠ ԍҒ≠ ̆ ȁ ȁ

ץ Ғ≠ ̂ ╠̃Ȃ Ғ≠ ̂ ̃

50% Ҭ Ғ≠ Ȃ 

₮ ̆ᵬҹ Ғ≠ ̆ ԅ ט ̆

ῒז ᴪ ₮̆ ᴡ ȁ Ḡ ץ̆

Ȃ Ғ≠ ῍ 23,000ֲ̂ ȁ ᴡ

ῒ ̃Ȃ 

 

 

http://www.epo.org/sdv
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2.4 ԅ 2019 Ғ≠ Ⱶ ‰̂IFRS̃ №

₮11Ȃ 

 

 2.4 ץ ⱴ 1Ȃ 

 

Ғ≠  

2018 ̆ Ғ≠ ῍ 35ҩҌ 6,696 ̆

⁞ 2.2%12ȂῒҬ̆ ȁ ҍ ҹ 4,276ֲ̆

ᴪ 166 ֲ Ȃ 

Ғ≠ ̆ ῀ ᾢ ҈ ̆ӊ

҉ץ Ȃ ᵬҬ̆ױז ᶏ Ғ≠ ҈ ᵬ

̂ ȁ ҍ ̃Ȃ 

 

 

  

 
11 Ғ≠ Ⱶ ‰ Ạ ᶏ “expenses” ѿ Ȃ № ₮ 100Ȃ 
12 Ḥ 2017 EPO ᴪ ̆www.epo.org/about-us/annual-reports-

statistics.html 
 

http://www.epo.org/about-us/annual-reports-statistics.html
http://www.epo.org/about-us/annual-reports-statistics.html
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Ḥ  

Ḥ ̆ Ғ≠ ̔  

www.epo.org  
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日本特许厅 

ѿ ⱬԍ ñҕ ҉ ȁ ᴨ Ғ≠ ò̆ Ḃץ

ֲ Ғ≠ӊ ̆ ⱴ ≠ Ғ≠Ȃ ҹ

֟ ̆ᴪ ᵬҹ ∞ ᶭ Ȃҹ

ѿ ̆ ñḠ òȁñ ԇ Ғ≠ òȁñҍ

֟ ᵬҍ ᵬò҈ ↕ ԅ Ȃ 

1̃ Ғ≠  

ã Ḡ ֲ  

ҹ Ғ≠ ̆ ꜜⱬ Ḡ Ғ≠ ̆

ѿ֓ᴋ Ȃ2018 ̆ 1,690 ̂

ᴋ ̃Ȃ 

b̃ ᾢ ᴋⱵ  

ᾢ ᵬ

Ύ ̆≠ ⱬ̆ⱴ Ғ≠ Ȃ

2018 12 ̆ ῍ 10 Ύ Ȃ 

2018 ̆ ᾢ ҹ152,000ᴆ ȂῒҬ 116,000

ᴆ Ғ≠ Ȃ 

2̃ ѿ Ғ≠  

ã  

Ὲ ԅñҒ≠ ò̆ ԅ

↕Ȃ ̆ Ὲ ԅñҒ≠ Ύò̂

Ύ̃Ȃҹԅ ҕ ҉ Ғ≠ ̆ ꜚԅñ Ḡ

òҍñ ò Ȃ Ḥ 13Ȃ 

b̃ ᾢ  

 
13  https://www.jpo.go.jp/e/introduction/hinshitu/shinsa/index.html 

https://www.jpo.go.jp/e/introduction/hinshitu/shinsa/index.html
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ᾢ ӊѿȂ ԍ ᾢ ̆

Ғ≠ ̆ Ғ≠ ̆ ῒ Ҍ ῏ Ȃ

ᵬҹ ᾢ ѿ №̆ ꜚ Ғ≠№

̂IPC̃ ḱ Ḃץ̆  FI14 F-Terms15№ ῀⌠ IPCᵣ ӊҬȂ2018

̆ ₮ ȁ ῤῇ 20ᵩᴆ

ԅ Ȃ ̆ FI ҍ Ғ≠№ ̂IPC̃Ḡ ѿ

↕̆ ѿ ԅ ץ̆ Ғ≠ ᴆ

Ȃ 2018 ̆ 431ҩҺ FI ԅḱ ̆ 8ҩ

̂Һ ̃   F-Term ԅ Ȃ 

3̃ҍ ֟ ᵬ 

ãҒ≠  (PPH) 

Ғ≠ ̂PPH̃ ῤ̆ ֲ ̆ ᾢ

̂OFF̃ ̂ ֜ Ғ≠ Ғ≠ ̃ ҹ ̆ ץ

ҍ ᵬ ̂OSF̃ ⱴ Ȃ 

2006 7 ̆ҕ ҉ ѿҩ PPH ᵬҹ ꜚ̆

Ṥ Ȃ ⌠ 2018 12 ̆PPH ҍ

48ҩȂ ҍ 42ҩ ֟ ԅ PPH

ᵬ̆ῒҬ 2018 1 ҍ Ғ≠ ̂VPĨ ᵬ̆ץ

ԍ 2018 4 ҍ ῒҒ≠ ̂TURKPATENT̃ ᵬȂ 

PPH ꜚ 16ᾛ ѿ PPH ץ ҍ

Ḥ Ȃ ̆ñῃ Ғ≠ ò̂ GPPH̃ ӥ Ȃ

GPPH 2014 1 ꜚ ѿ Ȃ GPPH Ҭ̆

PPH̆ PPH-MOTTAINAI PCT-PPH17 ̆ GPPH ҍ

 
14 FÎ ᴆ ̃ № ̆ Ғ≠№ ̂IPC̃ ѿ №Ȃ 
15 F-Term̂ ᴆ ̃ ҩ ̂Һ ̃№ҹ ̂ ȁ

ȁ ȁ ȁ└ ȁⱴ ᵬ └ ̃Ȃ 
16  https://www.jpo.go.jp/e/toppage/pph-portal/index.html 
17 PPH-MOTTAINAI ѿ ̆ ֲ≠ ᾢ Ạ₮ ῤ

₮ PPH ȂPCT-PPH ֲ≠ PCT ᵬ ῏

Ғ≠ ₮ PPH Ȃ 

https://www.jpo.go.jp/e/toppage/pph-portal/index.html
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Ҭ Ȃ2018 1 ̆ Ғ≠ ̂VPĨⱴ῀ GPPH ̆

ᶏ GPPH ֟ 25ҩȂ 

b̃ ֜ ᵬ 

Ғ≠ Ὲ Pluŝ PPH Plus̃  

PPH Plus ѿ ≠ ѿҒ≠

ⱴ └Ȃ ╠ ҍ ֟ ԅ

Ȃ 

Ғ≠ⱴ ᵬ └̂CPG̃  

Ғ≠ⱴ ᵬ └ ԍ Ғ≠ Ҍ

ԇץ ⱴ └Ȃ ╠ҍ ҙ ҙ

֟ ԅ ѿ └ Ȃ 

c̃ ֜  

֜ ̆ ҍ ֟

̆ ᵬ ץ̆ Ҋץ⌠ ̔ 

 ̧ ԑ ᾢ ҍ ҉̆Ḇ

֟ ᵬ№֣̕ 

 ̧ ῒז ֟ ׃ ҍ ̕ 

 ̧ Ғ≠ ̕ 

 ̧ Ғ≠№ ̕ 

 ̧ └ Ȃ 

̆ ῐ ̆ ȁқ ̆ ҍ

̂ ԋ № ԋ 2.10̃ ̆ ꜛῒ ֟

└ ҍֲⱬ Ȃ׆ 2000 4 2018 12 ̆ ҍ 29

ҩ ֟ ԅ Ҭ ֜ └Ȃ2018 ̆

֟ ₮ԅ 24 ̆ ԅ 12 Ȃ 
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Ḥ  

2.2 ԅ 2019 2018 Ғ≠ ȁ ȁ ȁ ∞

PCTҙⱵ ᵬ ’Ȃ 

 2.2 Ḥ  

ҙⱵ  2017 2018  % 

̂ ⅞№̃     

ῤ 260,292 253,630 - 6,662 - 2.6% 

 58,189 59,937 + 1,748 + 3.0% 

 318,481 313,567 - 4,914 - 1.5% 

̂ ⅞№̃     

№ 18 27,535 27,267 - 268 - 1.0% 

19 105 93 - 12 - 11.4% 

 290,841 286,207 - 4,634 - 1.6% 

 318,481 313,567 - 4,914 - 1.5% 

     

 240,118 234,309 - 5,809 - 2.4% 

ѿ  239,236 232,701 - 6,535 - 2.7% 

 246,500 236,279 - 10,221 - 4.1% 

     

ῤ 156,844 152,440 - 4,404 - 2.8% 

 42,733 42,085 - 648 - 1.5% 

 199,577 194,525 - 5,052 - 2.5% 

/ ∞      

 18,591 16,536 - 2,055 - 11.1% 

 
18 № ᴆҊ̆ ңҩ ҩ Ғ≠ №₮ ѿҩ ҩ Ғ≠

Ȃ 
19 ̂Ғ≠ 46 ̃ ԍ ֜

̂Ғ≠ 46 ӊԋ̃ Ғ≠ Ȃ 
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 161 159 - 2 - 1.2% 

PCTҙⱵ      

 45,948 47,934 + 1,986 + 4.3% 

∆  1,903 2,131 + 228 + 12.0% 
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 2.5 ԅ 2018 ₮Ȃ 

2.5 1Ȃ 

 

  

2018 ̆ ῍ 2,780 ̆ῒҬ̔ 

:  Ғ≠ / :          1,690 

:           48 

:            136 

:             383 

ֲ :            523 

:                        2,780 

 

Ḥ  

Ḥ ̔  

https://www.jpo.go.jp/  

https://www.jpo.go.jp/
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韩国特许厅 

’  

ҬҺ ֟ ᵬ Ȃ ⱬ

̆ ֟ ꜚ ⇔ ̆ ҹ

Ȃ 

ῤ̆ ᵬ Ⱶ ӊ҉̆ Ḇ

֟ ⇔ ȁ≠ ҍḠ ̆ Ȃ ҉̆

ҍῒז ֟ ᵬ῏ Ȃ 

Ⱶ  

2018 ̆ Ғ≠ҍ ѿ ҹ 10.3ҩ ̆

ҹ 5.5ҩ ̆ ҹ 4.9ҩ Ȃ Ҍֽ ԅҕ ҉

ѿ ̆ ̆ ᶫ ⱵȂ 

1.  

ҹԅ ᵞѿ ̆ ̆

ȁ ȁ ҍ ᾢ ᵬȂҹԅ⁞ ᵬ

̆ ԅ ᾢ Ȃ2018 ̆

ԅ ҍ 62.7%̂ 105,589ᴆ̃ ᵬ̆

43.5%̂ 200,341ᴆ̃̆ 43.5%̂ 29,208ᴆ̃Ȃ 

2.  

֟ ̂IIPTĨ ҹ

ᶫҒҙ ץ̆ ῒҒҙ ҍ ⱬȂ2018 ̆ ᶫԅԓ ḱ ̆

19 ̆20 ̆14 66 ̆

⌠ 124 Ȃ 

3. └ Ⱶ 

ᶫ └ Ⱶ ֟ Ȃ

ҍ Ғ≠ Ҭ̆ ֲ ץ ⱴ ȁ ҍ

Ȃⱴ ץ ₮ 2-4ҩ ῤ ̆ ץ
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ֲ ῤ 3ҩ ῤ Ȃҹ ̆2018 ̆

ԅ ҙ ̂4IR̃ ῏ 7 ҩ Ҭ ⱴ

└Ȃ 

 

Ḇ ֟ ⇔ ҍ   

1. Ḇ ҍ ֟  

2005 ̆ ױ ᾢ ԅ Ғ≠ №ל Ȃ⌠ 2016 ̆

ױ Ғ≠ №ל ҍ 39,333 Ȃ⌠ 2017

̆ ᾢ ̆ᵖ ׅ №ᶭ

ᶫ Ғ≠ №ל Ȃ 2017 ȁ2018 №≢ ᶫԅ 623 ȁ275

Ғ≠ №ל Ȃ  

Ғ≠ №ל Ὲ Ғ≠ ̂http://biz.kista.re.kr̃ Ḃץ҉

ֲ Ḃ ԍ Ȃ 

2. Ҭ ᴑҙҍ ⱬᴑҙ ֟ ⱬ 

1) ֟ Ⱶ  

ҹԅ ꜛҬ ᴑҙ ̆ ꜜⱬҹ ֟ ᶫ ⱵȂ

Ҭ ᴑҙ ֟ ᴇṿ ᵀ̆ᶏ Ғ≠ ֟ ץ

Ȃ 

2018 12 ̆ ҍ Ⱶ ᴪ̂FSC̃ ԅ

ᴪ̆ ῍ ֟ Ⱶ Ȃ 

2) ѿ ῃ ֟ Ὲ  

ҹԅ ꜛҬ ᴑҙ ₮ ⱬ̆ Ҭⱬ ̆ ̆

ⱴ Ҭ ᴑҙ ֟ ⇔ ҍ ̆ ꜛῒ ҹñ ֟ Ὲ òȂ 

2010 ѿ ץ ̆ ꜛԅ 1,659 Ҭ ᴑҙȂ

ֽ 2018 ̆ 205 Ὲ ↓῀ ̆ῒҬ Ὲ ӎ ₮

Ҋ ⱳ ῀⌠ῃ Ȃ῏ ᴑҙ ̆2018 ̆Һ ᴑҙ

http://biz.kista.re.kr/
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҉ ԅ 16.4%̆ ҙ҉ ԅ 7.4%̆ ₮ ↕ ԅ

13.8%Ȃ 

3. Ḇ ֟ ᵬ ᴝ  

2012 ̆ ñ ò ꜚ̆ᵬҹ

Ḇ ⇔ ꜚ Ҭΐ ֟ ⱬ ⇔ ѿ Ȃ

╠̆ ҽⱲ פ ꜚ̆ ֟ Ғ

ᾢ ҍҒ≠ ᴆ Ώ Ȃ ̆ ꜛ ֓ᴨ

⇔ ҍ ֟ ᶫ ̆ Ғ≠ ꜛȁ֟ └ᵬ Ȃ  

2018 Ҭ̆125ҩ ₮ԅ 4,959ᴆ ȂῒҬ 54ᴆ

₮ ⇔ ԅҒ≠ Ȃ ֓ ץ IP-Market ѿ ֜ ҉

Ȃ 

 

ῃ ֟ ᵬ   

ᾟ№≠ ү ̆ ҍ ᵬ̆ ꜚῃ

֟ ᵣ Ȃ2018 ̆ԓ ᴪ ҽⱲȂԓ ̂EPŎ JPO

̆KIPŎCNIPAҍ USPTÕ ѿ ̆ⱴ ԓ ᵬ̆ ῒ

Ҭ ᵬȂ 

ҍ ᵬץ ̆ Ӟ ⱴ ֟

ᵬ῏ Ȃ ⱴ ԅҍқ ȁҬ ȁ ̂UAẼȁ ᴿ

֟ ᵣ ȁ ҍ ֟ Ḡ ᵬȂ 

̆ ⱬԍ ꜛ Ҭ ῒ ֟ ⱬȂ ҩ

ץ Ȃ ̆ ҕ ֟

Ḥ ̆ ᶫ ֟ ̆ ԅᵬҹ ֟

ᾢ ӊѿ ᴋȂ 
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Ḥ  

2.3 ԅ 2017 2018 Ғ≠ ȁ ȁ PCTҙⱵ ᵬ

’Ȃ 

2.3: Ḥ  

ҙⱵ  2017 2018  % 

 ( )     

ῤ 159,031 162,561 + 3,530 + 2.2% 

 45,744 47,431 + 1,687 + 3.7% 

 204,775 209,992 + 5,217 + 2.5% 

     

 172,635 180,680 + 8,045 + 4.7% 

ѿ  171,112 162,689 - 8,423 - 4.9% 

 177,118 165,902 - 11,216 - 6.3% 

     

ῤ 90,847 89,227 - 1,620 - 1.8% 

 29,815 29,785 - 30 - 0.1% 

 120,662 119,012 - 1,650 - 1.4% 

/      

 4,351 3,624 - 727 - 16.7% 

∞  529 460  - 69 - 13.0% 

PCT ꜚ     

 25,920 24,104 - 1,816  - 7.0% 

∆  169 131 - 38 - 22.5% 
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2.6 ԅ 2018 ₮Ȃ 

 

 2.6 ῤ 1Ȃ 

 

 

2017 ̆ ῍ 1,661 ȂῒҬ̔ 

̔  Ғ≠      875 

          ҍ                  172 

̔       107 

ῒֲז ̔       507 

̔        1,661 

 

Ḥ  

Ḥ ̔  

www.kipo.go.kr  

http://www.kipo.go.kr/
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中国国家知识产权局 

≠ ֟ ᴋⱵ̆ ȁҒ≠ȁ ȁ

Ҭ ѿ ̆ ԅ ȂҬ ֟

Ҭ ᵬ ̆ ̆ῃ

֟ ⇔ ȁḠ ȁ ȁ ȁ Ⱶ ⱬ

ⱬȂ 

2018 ᵣ ’ 

1̃ Ғ≠ ’  

ȇҬ ֲ ῍ Ғ≠ Ȉ ̆Ҭ ֟ ѿ

ȁ Ғ≠ ̆ ᶭ ԇҒ≠ ȂῒҬ̆

Ғ≠ Ὲ ȁ └ ̆Ғ≠ Ḡ ҹ 20 Ȃ

Ғ≠ ∆ └ ̆Ғ≠ Ḡ ҹ 10 Ȃ҈ Ғ

≠ Ḡ Ȃ 

2̃2018 Ғ≠ ’ 

2018 ̆Ҭ ֟ ҈ Ғ≠ ῍ 432҆ᴆȂῒҬ Ғ≠

ҹ 154.2҆ᴆ̆ 11.6%̕ 207.2҆ᴆ̆ 22.8%̕

Ғ≠ 70.9҆ᴆ̆ 12.7%Ȃ 

3̃2018 Ғ≠ ’ 

2018 ̆Ҭ ֟ Ғ≠ 43.2҆ᴆ̆ 2.9%̕

147.9҆ᴆ̆ 52%̕ 53.6҆ᴆ̆

21.1%Ȃ 
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Ҭ ֟ Ḥ  

2.4 ԅ 2017 2018 Ғ≠ ȁ ȁ ȁ ȁ PCT

ҙⱵ ᵬ ’Ȃ 2.4 ֽ Ғ≠Ȃ 

 2.4  Ҭ ֟ Ḥ  

 2017 2018  % 

̂ Ғ≠̃     

ῤ 1,245,709 1,393,815 + 148,106 + 11.9% 

 135,885 148,187 + 12,302 + 9.1% 

 1,381,594 1,542,002 + 160,408 + 11.6% 

̂ Ғ≠̃     

ѿ  827,217 838,869 + 11,652 + 1.4% 

 744,490 808,474 + 63,984 + 8.6% 

̂ Ғ≠̃     

ῤ 326,970 345,959 + 18,989 + 5.8% 

 93,174 86,188 - 6,986 - 7.5% 

 420,144 432,147 + 12,003 + 2.9% 

ҍ      

 28,472 28,695 + 223 + 0.8% 

 1,126 1,387 + 261 + 23.2% 

PCT ҙⱵ      

 44,651 52,497 + 7,846 + 17.6% 

∆  330 451 +121 +36.7% 
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4̃   

Ҭ ֟ ῃ № ̂ ⅞№

ῃ ̃̆ Ḡ Ȃ2018 ̆

Ғ≠ ҹ 22.5ҩ Ȃ 

Ḥ ҍ  

ҹԅ ⇔ ȁ ҍҒ≠ ᵬ̆Ҭ ֟

ѿ Ғ≠ Ḥ Ȃ Ҍ ꜜⱬ̆Ҭ

֟ ԅ Ғ≠Ḥ ꜚ ҍ Ȃ 

1̃ Ғ≠Ḥ Ὲ῍ Ⱶᵣ  

2018 ̆ ѿף Ғ≠Ḥ ⱵҬ № 11ҩ

̆ ѿ 24 ̆ ᴑҙ Ύ 8,000ҩ̆

ῃ Ғ≠Ḥ Ὲ῍ Ⱶᵣ Ⱶ ⱬ ȂҒ≠ ҍ№ ᵣ

̆ Ύ 42ֲ҆̆ Ύ ⌠ 105.8ֲ҆̆ ⱳ ᴨ

̆ҹῈᴧ ᶫḂ ҍ№ ᶏⱳ ̆Ҍ Ὲᴧᶏ ᵣ Ȃ

֟ Ḡ Ҭ ῏ ̆ῃ Ḡ Ҭ ȁ ȁ ᴇ

ҙⱵ ̆ҹῃ 23 Ḡ Ҭ 20

Ҭ ᶫ Ḥ Ȃ 

Ҭ Ғ≠ Ҭ Ⱶ ѿ ̆ ҹ Ҭ ȁ

Ҭ ȁ ᵬ ᵝ ᶫҒ≠ Ҋ ⱵȂҒ≠ Ⱶ

2014 ҉ ץ ̆ ᴪῈᴧ ᶫҬ Ғ≠ ᾧ

ҍҊ ⱵȂ2018 ̆ Ύ ⌠ 1.37ֲ҆̆ 9%Ȃ

Ҋ 300TB̆  Ȃ҉ץ57%

2̃ ҍ Ⱶ 

2018 ̆Ҭ ֟ ῍ 149 ̆ῒҬҒ≠

6 ̆ Ғ≠ 143 ̆ҹҒ≠ ȁḤ Ὲ῍ Ⱶȁ ῏

ᵬ ᶫԅ Ḡ ̕Ḡ ҍ 31ҩ ̂ ̃ Ғ≠ ֜ ̆

6ҩ PCT ҍ∆ ᵝ ԇҬ Ғ≠ Ȃ 
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2018 ̆ 540 Ғ≠ ̆ 191 ̆ 

ῃ Ἕ 167 ̆ῃ 83 ̆Ғ 18 ̆ ꜛ 72 ̆ῒז

20 Ȃ 104ҩ ̂ ̃ ̆ῃ Ἕ 103ҩ

̂ ̃ ̆ῃ 36ҩ ̂ ̃ Ȃ 

ᵬ ᴨ ҍ Ⱶ̕

ꜚ ҍḤ Ⱶ̕ ñ2018 ҍ Ⱶ ᴰ ò

ꜚ̆ⱴ ᶏ ҍ ̆ῃ Ғ≠ 16 ̆

4,900ᵩֲ Ȃ  

ñṤ ⇔ ̆ ֟ ⇔ ȁḠ ȁ ò̆ Ⱶ

ᴰ ᵬ ̆ꜛ ֟ Ȃ≠ ȁñҒ≠ ᴧ

֣ò ḤῈᴧ ȁ Ḥ ȁ ᴆ Ғ≠ ῏ ȁ ̆

ᴪῈᴧ ᶫ ȁ ᴰ ⱵȂ ⱬ ᴰ ֟ Ҭ ֟

Ԋҙ Ȃ 
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ᵬ 

2018 ̆Ҭ ֟ ҍ ҍ ᴪ ᵬ̆

ñѿ ѿ ò ֟ ̂IP̃ ֜ ҍ ᵬ̆ ȁ ȁ

ȁ ñ ꜚȁ ò ֟ ᵬ Ȃ 

Ҭ ֟ ⱴ ҍñѿ ѿ ò ֟ ᵬ̆

ꜚ ⱬ ҍḤ ̆ⱴ ֜ ҍ ᵣ Ȃ2018 8 ̆

Ҭ ֟ ᴪ ȁ Ⱶ ȁ ֤ ֲ ̆ ҕ

֟ ̂WIPÕҽⱲԅñѿ ѿ ò ֟ ≢ᴪ Ȃӟ Һ ҹ

ᴪ Ḥ̆ ᾥ ᴪ ₮ ᴪ ҕ ֟ Ԋ Һ

̆ Ⱶ ₮שּׂ ᴪ ̆ ӟ Һ Ḥ Ȃ 60ҩñѿ

ѿ ò ֟ ȁ Һ ֲ ף ץ

№ ᶏ ף ⱴᴪ Ȃᴪ ȇ῏ԍ ѿ ñѿ ѿ ò

֟ Ⱶ ᵬ Ȉ̆ 8ҩⱵ ᵬ ̆ ñѿ ѿ ò

֟ ᵬ Ȃ ֲ ҍ ȁԐҒ≠ ̂CPES̃

ҍ ֜ ץ̆ ҽⱲ ֜ ꜚ ̆ҍñѿ ѿ ò

֟ ⱬ ȁḤ ԑ ԑ ҍ└ ֜ ⱴ ֜ ᵬȂ 

ⱴ ῃ ᴩᵄ῏ ȁҬ - ȁҬ -

֟ ∞̆ ԅҬ - Ҭ ֟ ∞Ȃ

ҍҬ ȁҬ ≢ ȁҬ -ⱴ

ȁҬץ⇔ ᴪ Ȃ ⱴҬ Ḡ

∞Ȃ 

2018 ̆Ҭ ֟ Ҭ ԓ ᵬҬ ⱴ

ᵬ Ȃ ꜚ 11 Ҭ ֟ ̂IP5̃ ᴪ ‰ ᵀ

Ҋ ᵬ ⅞̆ ѿ ᴨ IP5 ̆ ᵬ Ȃ 

Ҭ ֟ ѿ ҍ Ғ≠ ̂EPÕ ȁ ֟ Ⱳ

Ὲ ̂EUIPÕ ȁ ֒Ғ≠ ̂EAPÕ ȁ ȁ ҍ ȁ֒

ȁ ȁ ȁ ҍ ҍ ᵬȂ 
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2018 ̆Ҭ ֟ Ғ≠ ̂PPH̃ ᵬ̆

ꜚҍ ᾥȁ ≠ȁ ȁ ֒ ֒Ғ≠ PPH ̆ҍ

PPH ᵬ ̆PPH ᵬᴩᵄ 28ҩȂ WIPŎҬ

ԓ ̆ ԓ └Ҋ ҙⱵ ᵬ̆ ꜚҬ ԓ PCT

ᵬ ̆ ȇҬ ԓ Ғ≠ Ȉ̆

ԓ Ȃ 

Ҭ ֟ ҍ 26ҩ ȁ ֜ Ȃ

ԓ ᵬҊ ῍ ↓ ῍ ̆ ꜚ ῍֣ᶏ ȂԐҒ≠

̂CPES̃ ⱴȁ ҍӋᾥῌ3 ̆ ⌠49 ȂҍWIPOȁ

№≢ ῃ ̆ WIPO ᴨᾢ ᵬ Ҭ ᴨᾢ

ᵬ Ғ ℗ Ȃ 

2018 ̆Ҭ ֟ ҹ ѿ ѿ 155ҩ ֟

ᶫԅ Ȃ Ҭ̆ ҍ ֟ ᵣ

ȁ ȁ ֟ ≠ ҍ №֣ԅḤ ҍ Ȃ 

 

Ҭ ֟  

2.7 ԅ 2018 Ҭ  ֟ ₮Ȃ20 

 
20 ᶛ 100%Ȃ 
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2.7 ῤ 1Ȃ 

Ҭ ֟  

2018 ̆Ҭ ֟ ῤ 8ҩ ̂◐ ̃Ȃ῍

12,000 Ғ≠ ֲ Ȃ 

Ḥ  

Ḥ Ҭ ֟ ̔ 

www.cnipa.gov.cn/  

  

http://www.cnipa.gov.cn/
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美国专利商标局 

ҍᶏ  

Ғ≠ ̂(USPTO) ᶏ ԍ̔ 

ᵬ ҹҒ≠ ᶫ Ⱶ̆

ῤ ֟ ȁҒҙ ֟ Ḥ ҍ ⱵץḆ

ῤ ⇔ ̆ ꜚ ̆ ԈⱬȂ 

Ғ≠ ԍ⇔ ⱳҍ ῏ Ȃ ѿ

8 8 ԇ ᶏ ̆ñ ԇᵬ ῒᵬ ҍ ѿ

ῤ Ḇץ̆ ҍ ò̆ Ғ≠ ҹ ꜚ

ҕ ҍ ╠ ΐȂ 

Ғ≠ ҹῒ ᶫ Ғ≠ Ⱶ̆

ץ ῒ Ȃ Ғ≠ ⱬ ԍ ֟

Ⱶ ◐ Ғ≠ ̆ ҍҒ≠Ὲ῍ ᴪ Ὲ῍

ᴪ῍ Ȃ Ғ≠ Һ ң ҙⱵ̔Ғ≠ҍ Ȃ 

Ғ≠ 2018-2022 ⅞ ₮ԅ҈ ᶏ ѿ

ץ̆ ҹ ΐᵣ Ȃ ֓ ῍ ԍ ᶫ

ȁ ֟ ̆ Ғ≠ҍ ȁḠ Ғ≠

ⱬҍ ╠ ᵬ ѿ ̆ Ḥ ף ̆ ᵣ ̆

ꜚ ֟ Ḡ ̆ ꜛ ᴪҍ ‗ ֟ ̆

̆ ῏ ֟ Ȃ ⅞ Ὲᴧ ᴪȁ ῏≠ ȁ

Ὲᴧ ῍ ҍȂ  

Å 1̔ᴨ Ғ≠ ҍ Ȃ 

Å 2̔ᴨ ҍ Ȃ 

Å 3̔ ῤ ῃ ⱬ̆ ῃ ֟ ȁḠ Ȃ 

Å ̔ Ȃ 
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2018 ̆ Ғ≠ Ғ≠ Ғ≠

ᵞ 0.4ҩ ̆ ⌠ 23.8ҩ Ȃ ⁞ Ғ≠ ԅ ̆

⁞  1 ҩ № ̆ ᵞ ⌠  522,149ᴆȂ 

2018 ҉ ̆ 2018 Ḇ ל ᵣ ⱳ

̂Study of Underrepresented Classes Chasing Engineering and Science Success Act 

of 2018̃ Ҋץ̂ ñ ⱳ ò̆ SUCCESS Act̃ 2011

Ғ≠ ԇԅῇ Ȃ ⱳ Ғ≠

ȁ ȁ ᴝ ῑȁҬ ᴑҙ ӎ ᾟ№ ᵣ

Ғ≠ ל ҍ Ȃ ̆ Ғ≠ ҹḆ ֓ ᵣ Ғ≠ ⇔ҙ

ᶫ Ȃ 

2018 ̆ Ғ≠ ԅῒῈ Ⱶ ̆ ῒ

⅞̂Law School Clinic Certification Program̃ ⌠ 56 ҍ ̆

ꜛҒ≠ ֲ Ȃ ѿ ⅞ ̆ Ӟ

≠ԍᴑҙ Ғ≠ Ȃ ѿ Ҍ ֟

ȁ ᶫῈ Ⱶ ץ ῒ Ⱶ ҍ Ȃ

ѿ ⅞ᶏ Ғ≠ Ҋ ҍҒ

≠ Ⱶ ᵬȂ 

Ғ≠ ⱬ ꜚֲ ̂AĨ Ғ≠ Ҭ Ȃῒ

Ҭѿҩ Һ ҍ ֟ҙ Ғ ᵬ̆Ḇ ֲ Ғ≠

ΐҬ Ȃ Ғ≠ ֲ ҍ ӟ ѿ ̆

ҊѿףҒ≠ ΐ ⱳ Ȃ ̆ Ғ≠ ѿ

ֲ ΐ̆ ѿ ΐᶏ ꜚ ֟ ꜚ ⱲῈ

̆ Ғ≠ ҍף ֲӊ ֜ ꜚ Ḥ ̆ ץ

ԊⱵ Ȃ 

 2018 ̆ῃ 11,093 ᵬѿ ̆ ⌠

Ғ≠ ῃ ֲ  88˿ Ȃ ⱲῈ ⅞⁞ ԅ

ⱲῈ ̆ ԅ ֲ ᶛ̆ ֟ ̆

ҹ ҍ ⅞ ᶫ ᵬ ᵬ- ᴪȂ



 

35 
 

Ғ≠ ⱲῈֲ ꜛԍ ᵞ

̆2018 ῃ ῍⁞ ԋ  51,000 Ȃ 

 

ᵬҍ ᵬ№֣ 

Ғ≠ ᶫ ֟ ҍῃ ֟ ԊⱵ ץ̆

֟ Ḡ ҍ ⱬȂ Ғ≠ ֟

ױֲ ֟ ⇔ Ҭ ץ̆ ᶫ ֟

ⱬ Ҍ Ȃ2018 ̆ ҍ ԊⱵⱲῈ ῒ

ῃ ֟ ̂GIPÃ ԅ 151ҩ ᵌ ̆ҹ 7,240ֲ ᶫԅ

ⱵȂῒҬ 38% ῤ ≠ֲ̆ 55% Ғ≠ȁ ȁ ԊⱵ

ҍ └ Ȃῃ ֟ ̂GIPÃӞҹ ҍ └

ᶫ ֟ ҍ ꜚ Ȃ2018 ̆ҽⱲԅ ҍ

ҍ ꜚ ȁ Ҭ ֟ ȁҬ ֟ ’ Έҩ ᵌ Ȃ 

2018 ̆ῃ Ғ≠ ᴆ ̂Global Dossier̃ ⌠ Ȃ

ѿ ҹѿҩ Ḥ ̆ ԍ Ғ ҩῃ Ғ≠

҉ȂῒҬ ѿ֓ ̆ᶛ ⱴԅ ᴇ ̆ ץ

№ ԍ ᴇ⇔ Ғ≠ ӈȂ ѿ ᴇ ⁞

ԅ ֲ ֜Ғ≠ ῏ Ȃ 

2018 ̆ Ғ≠ ⱬ ῃ ̂GĨ Ḡ

Ȃ WIPOҬ ꜚ ̆ Ғ ⱬԍ ᵞ

ḱ ȇ ֟ Ύ Ȉ ֟ Ȃ

֓ └ ₮ └ Ȃ ꜚ

ȁ ȁ ȁ ῤ ⱴץ̆ Ḡ Ȃ 

Ғ≠ ԅ ῾ ᴰ ̂ITPGRFÃ Ғ

Ȃ Ғ≠ ╠ⱴ῀ԅ ₃ҩ ᵬ ץ̆ Ḡ

῾ ᴰ Ҭ ֟ Ḡ ̆ ꜚ ῾ ᴰ

≠ Ὲ ⌠№֣Ȃ 

Ғ≠ Ḥ  
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2.5 ԅ2017 2018 ֜ Ғ≠ ȁPCT ȁѿ ȁ

ȁ ῀҉ ץ Ғ≠ ᴆ ’Ȃ 

 2.5: Ғ≠ Ḥ  

Ғ≠  2017 2018  % 

Ғ≠      

Ғ≠ ( Ғ≠)21 606,956 597,141 - 9,815 - 1.6% 

ῤ 293,904 285,095 - 8,809 - 3.0% 

 313,052 312,046 - 1,006 - 0.3% 

ⱵҒ≠ 1,059 1,079 20 + 1.9% 

Ῥ  1,012 1,013 1 + 0.1% 

 609,027 599,233 - 9,794 - 1.6% 

 43,340 45,083 1,743 + 4.0% 

ҳ  167,642 169,340 1,698 + 1.0% 

 820,009 813,656 - 6,353 - 0.8% 

Ῥ  (RCE)22 183,446 170,366 - 13,080 - 7.1% 

PCT 1  21,663 22,210 547 + 2.5% 

PCT 2 ∆  1,309 991 - 318 - 24.3% 

ѿ  ( Ғ≠, Ғ≠, Ῥ

) 
607,928 592,895 - 15,033 - 2.5% 

 ( ) 318,829 307,759 - 11,070 - 3.5% 

 150,949 144,413 - 6,536 - 4.3% 

 167,880 163,346 - 4,534 - 2.7% 

 49,677 47,566 - 2,111 - 4.2% 

EPC  50,660 48,963 - 1,697 - 3.3% 

 20,717 19,780 - 937 - 4.5% 

 
21 ≢ ̆ Ғ≠ ֽ ԍ Ғ≠ Ȃ 
22 Ῥ Ғ≠ ѿҩ ̆ ֲ ₮ ט ̆ ץ

⌠ ̆ ᶏ ⌠ԅ ȁ ‰ Ȃ 
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Ҭ  13,243 14,488 + 1,245 + 9.4% 

ῒ3.1% - 1,034 - 32,549 33,583 ז 

῀҉  

ᴆ  11,347 8,684 - 2,663 - 23.5% 

ᴆ  13,171 10,989 - 2,182 - 16.6% 

ᴆ  46 26 - 20 - 43.5% 

ᴆ  70 38 - 32 - 45.7% 

Ғ≠ ᴆ     

 515 669 + 154 + 29.9% 

 471 645 + 174 + 36.9% 

‗  ( ) 606 639 + 33 + 5.4% 

 

Ғ≠  

Ғ≠ ץ ꜚҹ Ḥ № ׆̆

҈ҩ ⅞ ꜚȂ2018 ̆ Ғ≠ ῍ ₮ 33.045ַ ᾝȂ

ῃ ̆20.2% ԍḤ ҍḤ ῃ ῏ Ȃ 

1̇ᴨ Ғ≠  29.568ַ ᾝ 

2̇ᴨ  3.038ַ ᾝ 

3̇ ῤ ῃ ῤ ᵝ̆ץ

֟ ȁḠ ҍ  
4,390̓ ᾝ 
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2.8 2018 Ғ≠ ₮23 

 

2.8 1Ȃ 

 

  

 
23 ᶛ Ҍ 100%Ȃ 
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Ғ≠  

2018 ̆ Ғ≠ ῍ 12,579 ȂῒҬ̆

Ғ≠ȁ Ғ≠ Ῥ Ғ≠ 8,007ֲ̆ 178ֲ̆

579ֲ̆ ȁ ֲ 3,815ֲȂ 

 

Ḥ ̔ 

Ḥ ץ Ғ≠ ̔ 

www.uspto.gov  

 

http://www.uspto.gov/
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第三章 全球专利活动 

 

Ғ≠ ꜚ ҹ⇔ ꜚ Ȃ Ғ≠

ῃ Ғ≠ ꜚȂ Һ 2013 2017 ԓ 24Ȃ 

Ҋ Ȃ Һ

ԍWIPO ̆ ҕ׆ Ғ≠ ⌠ȂҒ

≠ ᴪ ̆ ’Ҋ̆ ῒז

ⱴץ ᾟȂᵖ ҹԅ ⱴ῀ᵀ Ȃ ԍ

Ғ≠ ᴪ WIPO ῒ ̆ ῒҬѿ֓

̆ ῒ ⌠ԓ ӊ ῒז 25Ȃ 

̆֟ Ғ≠ ⇔ ԍ ֜ Ȃ

ҹѿ ҩ Ғ≠ ₮ ̆ ᵄ ῒז

ҩ Ғ≠ Ғ≠ ̆ ҩ ᴨᾢ

Ȃ ̆ ᵬ ⇔ ꜚ ̆ ↕ ҹ

ῃ Ȃ 

Ғ≠Ḡ Һ ҩ ȁ PCT

ӊ Ῥ ̆ᵖ ⱴ Ҭ ӊ ̆ ᴪ

₮ῒז ԍ Ғ≠ Ȃ 

  

 
24 Ҭ ᴆ № ᴍ ̆

www.fiveipoffices.org/statistics/statisticsreports.html  
25 2019 3 Ғ≠ ץ̆ 2019 4 PCT ̆

www.wipo.int/ipstats/en/index.html. ԍ 2018 № ̆ Ȃ 
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Ҭ̆ ֜ Ғ≠ ȁ ȁҒ≠ ȁץ

Ғ≠ Ȃ ֓ ҍ Ҭ ῏Ȃ 

•   “ ֜ Ғ≠ ” ȁ PCT

Ȃ 

•    “ ֜” Ғ≠ ̆ῒ ԍᴋᵥ ԍ ῒז ᵈḠ

Ȃ 

•    “Ғ≠ ” ȁ ȁ ῀ PCT

῀ PCT Ȃ 

•    “ Ғ≠ ” ȁ ȁ ῀

PCT ῀ PCT Ȃ 

Ҋѿ ñ ҈  ò̆ ץ ҩ ץ̆ ѿ

ҍ ῏ Ȃ 

Ὲ ȂҍҒ≠ ᵌ̆ ⱴ

Ҭ ӊ ̆ Ғ≠ Ӟ ₮ ῒז

Ȃ 

ѿ № ԅ ̂ ̃ Ғ≠

̂ ̃ Ғ≠ ꜚȂ Ғ≠ ѿ ᴨᾢ ѿ ֜ Ғ≠ ̆

ᴨᾢ ῃ ֜ ᴋᵥ Ȃ ԍ ῤ

̆Ҍ ᴨᾢ ̂ Ғ≠ ̃ ↕҉

’Ȃԓ Ғ≠ Ҥ Ғ≠ ̆

ῒ ԓ ̂ ̃ Ғ≠ ꜚȂ 
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第三章图形指南 

ԍҒ≠└ ̆ ֜ Ғ≠ ԅҌ

Ғ≠ Ҭԑҹ ᾟ №ȂҊ ץ ԅ Ҍ

Ȃ Ӟ ԍ ҈ ᶏ Ȃ ҩ

Ȃ 

¶ 3.1ȁ3.2ȁ3.3 3.4 ᶭ Ώ ֜ Ғ≠

Ȃ ῤ ̔ ȁ ̂ ARIPOȁ

EAPOȁEPOȁGCCPOȁOAPI ץ̃֜ PCT 26Ȃ 

¶ 3.5ȁ3.6ȁ3.7 3.14 Ғ≠ ̆ Ғ≠ Ȃ

Ғ≠ ֜ ֜ ȂPCT ῒ ῀

Ȃ ֽ ѿ ȂPCT ꜚ

̂ ̃ Ȃ 

¶ 3.8ȁ3.9 3.10 Ғ≠ Ȃ ֽ

ѿ Ȃ ῀ PCT ῒ ῀

Ȃ ҉ ӞᴪᶏҒ≠ ֓ Ҭΐ Ҍ ⱬȂ

῀ PCT ῒ ῀

Ȃ Ғ≠ ѿ Ȃ 

¶ 3.11 3.12 Ғ≠ Ȃ ѿ ̂ҍ

3.5ȁ3.6ȁ3.7 3.14Ҭ ᵌ ̃Ȃ 

¶ 3.13 Ғ≠ Ȃ ѿ ̆ᵖ

ԍ Ғ≠ ↕ Ȃ Ғ≠

ѿ ̂ ҍ 3.8ȁ3.9 3.10ҬҒ≠ ᵌ̃Ȃ 

¶ 3.15ȁ3.16ȁ3.17 3 ᵬҹ ֟ Ғ

≠ Ȃ ῒז ᴨᾢ

ꜚȂ 

 

 

 
26 ARIPO ֟ ȂEAPO ֒Ғ≠ ȂEPO Ғ≠ ȂGCCPO

ᴿ ᵬ ᴪҒ≠ ȂOAPI ֟ Ȃ 
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专利申请提交 

֜ Ғ≠ ȁ ץ PCT

Ȃ 

3.1ȁ3.2 3.3 ῃ ֜ Ғ≠ ̆ ֓ ֽ ѿ Ȃ

̆ Ҍᶏ ҍ PCT

῏ Ȃ ѿ֓ ҩ Ғ≠ ֜ ̆ᵖ

ԅ ῃ ҹ ֟ ꜚ Ȃ 

3.1 ҈ ֜ ֜ Ғ≠ №Ȃ 

 

2017 ̆ ֜ Ғ≠ ⱴԅ 1%̆ 280҆Ȃ

1%̆ PCT Ғ≠ №≢ 5%Ȃ ᵣ

̆89% Ғ≠ ֜Ȃ 

PCT└ ҹ Ạ ῤ ԓ Ҭ Ȃ 
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3.2 ̂ ѿ ֲ ֲ ᵟ ̃ 3.1Ҭῃ

֜ Ғ≠ №Ȃ 

 

2013 2017 ̆ԓ Ғ≠ ῃ Ғ≠ Ҭ ׆ 93%

94%Ȃ2017 ̆ῃ ֜ Ғ≠ 1%ȂῒҬ̆ ԍ

Ҭ ֜ Ғ≠ ԅ 4%Ȃ Ғ≠Ὲ ̂EPC̃ Ғ

≠ ₃ӍḠ Ҍ ̆ Ғ≠ ₮ ԅҊ ̆ №≢

ҹ 4% 2%Ȃ 
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3.3 ῃ ֜ Ғ≠ ̂ ѿ ֲ ֲ ᵟ

̃ ֜ ᶛ ’Ȃ 

 

2017 ̆ԓ ̂ ̃Ҭ̆Ҭ ᶛ ̆ҹ 94%Ȃ

2017 ̆ԓ ̂ ̃Ҭ̆ Ғ≠Ὲ Ҭ ᶛ

ᵞ̆ҹ 54%27Ȃ 

֜Ȃ ҉̆

PCT ֜Ȃ 

  

 
27 ҹԅ Ғ≠Ὲ ᵬҹѿҩ ̆ ѿҩ Ғ≠Ὲ ֲ

ѿҩ Ғ≠Ὲ Ғ≠ ֜ ҹ ῤ Ȃ ῏ Ғ≠Ὲ

ΐᵣ↓ ԋ ῏ Ғ≠ №Ȃ 



 

46 
 

首次申请 

Ҋῤץ Ҭ̆ ῏ Ҭ ⌠Ғ≠ ѿ ̔

ȁ ץ PCT Ȃ 

Ғ≠Ḡ ԍ ̆ ῒז Ḡ

ӊ╠ ֜ ԍḠ ⇔ ֜ Ғ≠ Ȃ 

3.4 Һ ̂ ѿ ֲ ֲ ᵟ ̃

 Ȃל

 

׆ 2016 ⌠ 2017 ̆ῃ ⱴԅ 2%Ȃ2017 ̆Ҭ

Ғ≠ ⌠ 1,245,128ᴆ̆ ׂҹ ԓ Ҭ

Ȃҍ 2016 ⌠ 4%Ȃ Ғ≠Ὲ Ҭ̆ ѿ Ḡ

̆ᵖῒז ̂ ̃↕ Ҋ ̆ ҹ 3%Ȃ 

3.2 3.4 ץ ᵀ ̆ ҹ ѿҩ Ғ≠ ֜῏

ԍ ̆ᴪ ῒז Ғ≠ ѿҩҒ≠ ֜ Ȃ

׆ 3.2 3.4 2017 Ҭ̆ ᵀץ ₮ 651,264ҩ

̆ ҩ 2016 0.31ҩ ̆Ẋ ѿ

̂651,264 / 2,087,361= 0.31̃Ȃ 
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专利申请 

Ғ≠ ȁ ȁ ῀

PCT ץ ῀ PCT Ȃ 

3.5ȁ3.6 3.7 ԅ ῀ Ғ≠ ’̆Ғ≠

Ȃ ̆ ֜ ῀ ̆

ԍ PCT ̆ 28Ȃ Ҋ Ҭ̆PCT

῀ ̂ ̃ Ȃ ԍ PCT

῀ ҩ ̆ ᶏ ԍ╠ѿ Ȃᶛ ̆ѿᴆ

PCT ̂ 3.1̃ ᴪ PCT ῀ Ғ≠ ȁ

῀ ץ ῀ ≠֒ ׆̆ ֟ ҈ᴆ ῀ ̂ ̃

PCT Ȃ 

3.5 ԅῃ ῤ ⅞№ Ғ≠  Ȃל

 

 

2017 ̆ῃ ῤ῍ ֜ 320ᵩ҆ᴆҒ≠ Ȃ 2016 ԅ 1%Ȃ 

1%̆ ῀ ̂ ̃ PCT

3%Ȃ 

 

 

 

 

 
28 ᴨᾢ ӊ 30ҩ 31ҩ ῀ PCT Ȃ 
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3.6 3.5 ῀ ῃ Ғ≠

̂ ѿ ֲ ֲ ᵟ ̃Ȃ 

 

2017 ԓ ̂ ̃Ҭ̆ Ҭ Ȃ ғ̆2017

Ҭ Ӟ ̂4%̃Ȃ 1%̆

Ҋ 3%Ȃ Ғ≠Ὲ ҍ 2016

Ḡ Ȃ 

̆ ᶏ ñῒזò Ȃ ԅҒ≠

̆Ӟ ԅ ᶫҒ≠ ֟ ԅ Ȃ 
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3.7 ԅ ⅞№ ῃ Ғ≠ № ’̆ῒ ԍҍ 3.5

3.6 Ȃ 

 

 

 

2017 ̆Ҭ ⱴԅ 3%̆ Ғ≠Ὲ ⱴԅ

2%Ȃ Ғ≠ Ḡ ̆ Ғ≠ Ҋ ԅ 2%Ȃ 
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要求国家专利权 

Ғ≠ ̆ ῀ PCT

ץ̆ ῀ PCT Ȃ 

PCT ᵣ ץ̆ ⱴ῀ ᵣ ̆

֜ ԍ Ғ≠ Ȃ ⱴԅ Ȃ

₮Ẋ PCT ᵣ ’Ҋ̆

Ғ≠Ḡ Ғ≠ Ȃ 

ѿҩ ̆ ῀ ѿҩ PCT

Ӟ ѿ Ȃᵖ ῀ ᵣ PCT ↕ ҩ

Ȃ ̆ ᵣ 29Ȃ 

3.8 ⅞№ Ғ≠  Ȃל

 

׆ 2016 ⌠ 2017 ̆ῃ Ғ≠ ԅ 3%Ȃ2017 ̆ 3.8

̆ ҈ ᶏ ȂῒҬ̆

Ғ≠ ԅ ₃ ҉ ≢№̆ל ԅ 1% 5%

Ȃ2017 ̆ PCT Ғ≠ ԅ 4%Ȃ 

 
29 ⌠ 2017 ̆ Ғ≠ᵣ 88ҩ ̆ῒҬ ֟ 19ҩ̆

֒Ғ≠Ὲ 8ҩ̆ Ғ≠Ὲ 38ҩ̆ ᴿ ᵬ ᴪҒ≠ 6ҩ̆

֟ 17ҩ̆ ӊҊ̆2013 ∆ ҹ 87ҩ Ȃ 2017 ̆PCT 152ҩ̆

2013 ҹ 148ҩȂ ̆ ҍ Ғ≠ ῒז Ӟ ⇔ Ғ≠

̂ ԋ ̃Ȃ 
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Ҭ ̂PCT ̃ 2017 Ғ≠

73˿ Ȃ ᾟ№ᵣ ԅ Ҭ ᵬ ̆ ꜛᵣ ῤ Ғ≠ ֲ

Ғ≠Ḡ ̆ ҩ ῐ ₮ Ȃ 

  3.9 ̂ ѿ ֲ ֲ ᵟ ̃⅞№ Ғ

≠ ῒ̆ל ԍҍ 3.8 Ȃ  

 

 

Ҭ №≢ ԅ 7% 5%Ȃ Ғ≠Ὲ

ԅ 3%̆ Ҋ ԅ 4%Ȃ 

ῒז ̆ Ғ≠Ὲ ̆ ԅ Ғ≠Ὲ

ԍ ᵣ ȂҊ Ҭ Ғ≠ № ’ ⱴ

ԅ ѿ Ȃ 
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3.10 ԅ ⅞№ Ғ≠ № ’̆ ԍҍ

3.8 3.9 Ȃ 

 

҉ ԅ Ғ≠ᵣ ԍῃ ῤ Ғ≠ Ȃ2017

̆ Ғ≠Ὲ Ҭ Ғ≠ №≢ ԅ 5% 3%̆

Ғ≠ ↕Ҋ ԅ 2%Ȃ 
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专利授权 

Ғ≠ Ғ≠ ’  Ȃל

3.11 ̂ ѿ ֲ ֲ ᵟ ̃⅞№ Ғ≠ Ȃ 

 

2017 ̆ῃ Ғ≠ ԅ 3%Ȃ Ғ≠Ὲ Ҭ Ғ

≠ №≢ ԅ 5% 3%Ȃ Ғ≠ Ḡ ̆

Ғ≠ Ҋ ԅ 2%Ȃ 
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3.12 ԅ ҩ ̂ ̃Ғ≠ ’Ȃ 

 

̆ԓ ̂ ̃ Ғ≠ Ȃ

̆ҹ 11%̆ ῒ ̆ҹ 5%Ȃ Ғ≠Ὲ Ҭ Ғ≠

ԅ 4%̆ ↕Ҋ ԅ 2%Ȃ 

̆ ᶏ ñῒזò Ȃῒ ԅҒ≠

̆Ӟ ԅ ᶫҒ≠ Ȃ 

ѿ ҩҒ≠ ̆ᵖ Ғ≠ ҩҒ≠

ѿ Ȃ ̆ ⌠ѿҩ ̂ᶛ Ғ≠ ̃Ạ₮ ҩ

‗ ֟ ҍ ѿ Ғ≠Ȃ Ғ≠

Ὲ ῒז ̆ΐᵣ 3.12 Ȃ 
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3.13 ԅ 3.12 ‗ Ȃל

ѿ ̆ᵖ ԍ Ғ≠ ↕

ȂҊ ף ԅ ҩ ̂ ̃ Ғ≠ Ȃ 

 

 

2017 Ғ≠ 250҆ᴆ̆ᵖ 2016 ⁞ 7%Ȃ Һ ԍ

2016 Ғ≠Ὲ Ȃ 

Ғ≠Ὲ ̆ ץ Ғ≠ Ҭ

Ȃ ѿԊ ԅ 3.13Ҭ Ғ≠ ԍ 3.12Ҭ Ғ≠

Ȃ 

Ғ≠Ὲ ԇ Ғ≠ Ҋ 16%Ȃ ȁҬ ȁ

̂ ̃ ҍ 3.12 Ȃ 

̆ ᶏ ñῒזò Ȃῒ ԅҒ≠

̆Ӟ ԅ ᶫҒ≠ Ȃ 
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国家（地区）间活动 

№ ԅҌ ̂ ̃ ῒ ԓ ̂ ̃ӊ Ғ≠

Ғ≠ Ȃ 

   

3.14 ԅ 2017 ԓ ̂ ̃̂ ѿ ֲ ѿ ֲ

ᵟ ̆ 3.5̃ ӊ Ғ≠ ̆ 2016 Ȃ 

Ғ≠ ֜ ֜ ȂPCT ῒ ῀

Ȃ ѿ ȂPCT ꜚ

̂ ̃ Ȃ 

 

 

 



 

57 
 

ѿ ’Ҋ̆ῃ ֲ ֜ ԍῒזԓ

̂ ̃Ȃ ֲ Ғ≠Ὲ ֜ ԍῒז Ȃ 

2017 ̆ ̂ ̃ 20ҩ Ҭ̆ 9ҩ ₮ ԅ ᵞȂ

₮ Ҋ ̆ῒҬ̆׆ Ҋ

9%Ȃ ׆̆ Ғ≠Ὲ ȁ ץ̆ ׆

№≢₮ Ҋ Ȃ 

ῒז 11ҩ ₮ ԅ Ȃ ῒץ Ҭ ҉

ҹ ȂῒҬ Ҭ׆ Ғ≠Ὲ ̂ 2016

26%̃ Ȃ 
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同族专利 

Ғ≠ ҩ ᴨᾢ ѿ ֜ Ғ≠ Ȃ 

῏ԍ ̂ ̃ Ғ≠ ҕ Ғ≠Ὲ ᴆ

̂DOCDB̃30Ȃ ԍ Ὲ Ҭ ₮ ᴨᾢ Ȃ

Ҭ῏ԍ ҍ 3.4ᶏ ῤ ף ѿ Ȃ

ԍῈ ̂ ԍ ̃̆ ₃ ‰ Ғ≠

Ȃ 

3 ԅ ҩ ᴨᾢ ҹ 2013 2014

̂ ̃ Ғ≠ ’Ȃ ҩ Ҋ №

ᴨᾢ ֜ Ҭ ᶛȂ 

 

 

 

  

 
30 DOCDB Ғ≠ ҕ ȁ ̂ᵖҌ ῃ ̃ Һ

Ȃ 
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3̔ Ғ≠  

ᴨᾢ ̔2013 

 

 

ᴨᾢ ̔2014  

 

 

̔EPODOCDB  
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3.15 ԅԓ ӊ ׆ ̂ ԓ ῤ Ғ≠ ̃

Ғ≠ ̆ῒҬ ԍ ԍῒ ֜ᴨᾢ Ғ≠

̂ ̃Ȃ ҩ ̂ ̃ 2014 Ȃ

ӊ ꜚ 2014 ╠

Ȃ ῤ 2013 Ȃ 

 

 

 

3 Ҭ Ḥ ̆ 2014 ԓ ̂ ̃

̂1,596,024ᴆ̃Ҭ̆ 17% ԅῒזԓ ̂ ̃Ҭ ѿҩ

Ғ≠̂259,107ᴆ̃Ȃ ѿ ̆2014 ԓ Ҭ

2% ñԓ Ғ≠ò̆ ԓ Ҭ ԅ /

Ȃ 
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Ҍ ̆2014 ԓ Ғ≠ Ӟ Ҍ ̆

ΐᵣ 3̂ Ғ≠Ὲ 5.5%ȁ 5.3%ȁ 3.1%ȁ

1.7%ȁҬ ץ0.2% ñῒזòҹ 0.7%̃ Ȃ ѿ ₮ 2013

ץ ̆ ҹ 5.7%Ȃ 

3.16 ԅ ҩԓ ̂ ̃ ̆ ԅ ̂

̃ ῒז ҩԓ ̂ ̃ ֜ № Ȃ

3Ҭ 2014 Ғ≠ Ȃ ҩ Ҭ ҩ ̆ ҩ ף

ԅ ֜ ῒזԓ ̂ ̃ӊѿ ֜

№ Ȃ ҩῒזԓ ̂ ̃ ֜ Ȃ

╠ ̆ Ғ≠Ὲ ̆ Ғ≠ ꜚ

ῤȂ 

҉ץ ҩ ᾢ↓₮ԅ 2014 ԓ ҩ ̂ ̃ Ғ≠

Ȃ ↓₮ԅ ῒז ̂ ̃ ֜

№ Ȃ № № ₮ 3 Ҋ №ҬȂ 

ҩ Ҋ ̆ № ѿҩ҉ץ ῒז

ԓ ̂ ̃ ᾟ № Ȃ 

ᶛ ̆ Ғ≠Ὲ Ҭ ֜ Ғ

≠ Ҭ ҹ ѿҩ Ҭ Ȃ Ҋ

̆ № ҹ 10.0%Ȃ

ᴋᵥῒזԓ ̂ ̃ ֜ Ғ≠ № Ȃᶛ ̆

ԍ Ғ≠Ὲ ̆ҍ

№ Ғ≠Ὲ Ғ≠ ֜ ̆ ῒ

ᴋᵥԓז ̂ ̃ ֜ Ȃ 

3.16 ѿ ԓ Ғ≠ ᶛ̆Ӟ ₮ 3Ҋ

№ ѿ↓Ȃ 
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3.16 3 ↓ 2014 ̆ ῒזԓ ̂ ̃

ҹ ̆ ҹ ̂ ̃ ̆ ҩ ̂ ̃

№ Ȃ ԍῒזԓ ̂ ̃ ̆ ԋ

Ҭ Ȃ ̆ Ғ≠Ὲ ̆ῒ

Ҭ Ȃ Ҭ ̆ ̆ῒ Ғ≠Ὲ Ȃ 

Ғ≠Ὲ Ҭ̆ ֜ №

̂36.8%̃ Ȃҍῒזԓ ̂ ̃ ̆ Ғ≠Ὲ

ᴪ ᶛ̆ᵖ׆ ֜

Ȃ 

Ҭ̆ ֜ № ̂24.7˿ ̃̆ῒ

Ҭ ̂17.5˿ ̃̆ Ҋ Ғ≠Ὲ ̂12.3˿ ̃Ȃ 

ҍῒז ̂ ̃ѿ ̆ Ҭ̆ ֜

№ ̂16.4˿ ̃̆ῒ Ҭ ̂8.6˿ ̃Ȃ ̆ Ғ≠Ὲ

֜ № ҹ 5.3˿ Ȃ ҩ № ҍ Ғ≠Ὲ ῍

֜ № ̂5.1˿ ̃̆ Ғ≠Ὲ

֜ ֜Ȃ 

Ҭ Ҭ̆ ֜ № ̂2.5˿ ̃Ȃ

Ғ≠Ὲ ῍ ֜ № 0.5˿ Ȃ Ғ≠Ὲ ȁ

֜ № ̆ ҹ 0.4˿ ̆ Ғ≠Ὲ

֜ ѿ ֜Ȃ Ҭ ῒזᴋᵥ

֜ № ᵞ̆ᵖ ᶏ

₮ ῒזԓ ̂ ̃ Ғ≠ ̆ ץ

3Ҭ 2013 2014 ₮ ̂№≢ҹ 19,706 22,003̃ Ȃ 

Ҭ̆ ῒז ̂ ̃ ֜ ̆ Ғ≠Ὲ

№ ̂26.0˿ ̃Ȃ Ҭ ֜ № ̂20.1˿ ̃ᵝ

ԋ̆ ᶛ№≢ҹ 12.0˿ 8.8˿ Ȃ 

 

  



 

64 
 

3.17 ᴨᾢ ̂ ѿ ֲ ֲ ᵟ ̃

⅞№ ԓ Ғ≠  Ȃל

 

 

 

2014 ̆ԓ Ғ≠ ҹ 33,714ᴆ̆ῒҬ 41% ̆22%

̆21% Ғ≠Ὲ ̆8% ̆6% Ҭ ̆2% ῒ

ז Ȃ 
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第四章 五局专利活动 

 

׃ֽ ԓ Ғ≠ ̆ל ѿ֓ № Ȃҍ

҈ 2017 Ҍ ̆ №Ḥ ⱴ ץ̆ 2018

31Ȃ ̆ ֽ Ғ≠ ̆ Ҍ Ғ≠Ὲ

Ғ≠ ȂῒҬ Ғ≠ ᵬҹѿҩҒ≠ ̆ Ғ≠Ὲ

ᵬҹѿҩ Ȃ 

ԓ ꜚ ֜ Ғ≠ Ȃ ԍҒ≠ ̆

ᵌԍ ҈ Ҭ ̂ 3.5ȁ 3.6ȁ 3.7 3.14̃ ̆ ԅ

Ғ≠ Ғ≠ 32Ȃ Ғ≠ ֜ ֜ ȂPCT

ῒ ῀ Ȃ ѿ Ȃ

῀ / PCT ꜚ Ȃ 

Ғ≠ Ҭ ̆ Ҍ Ȃ 

ԍ Ғ≠̆ ԅ Ғ≠ ⅞№ Ḥ ̆

Ȃ ᵌԍ 3.11̆ ῒҬ Ғ≠ ѿ ̆

ᵖᶛ ̆ ԍ Ғ≠Ὲ ̆ Ғ≠ ᵬҹ ȂҊ

ñ Ғ≠ò ԓ ‗ ̂ Ὲ ̃ Ȃ 

ԍ Ҭ ᶏ ῏ ӈḤ ̆ 2Ȃ 

  

 
31 Ҭ ᴆ № ᴍ Ȃ

http://www.fiveipoffices.org/statistics/statisticsreports.html  

32 ҈ № Ȃ 
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专利申请 

 

4.1 ԅ ң ԓ Ҭ ҩҒ≠ ֜ Ғ≠ ̆№ҹ

ῤ ̂ ѿ ֲ ֲ ᵟ ̃Ȃ Ғ≠ ῤ

ԍ Ғ≠Ὲ ֜ Ȃ 

 

 

 

2018 ̆ ԓ ֜ Ғ≠ ῍ 2,837,019ᴆ̆ 2017 ̂2,678,400

ᴆ̃ 6%Ȃ 

Ҭ ֟ Ғ≠ ԅ 12%̆ Ғ≠ Ғ≠

ԅ 5%̆ Ғ≠ ԅ 3%̆ Ғ≠

Ғ≠ Ҋ ԅ 2%Ȃ 

Ғ≠ ȁҬ ֟ ⌠ ῤ

Ȃ ⌠ ῤ Ҋ 3%̆ 3%Ȃ

Ғ≠ ⌠ ῤ Ḡ ̆ ↕ ᵞ 4%Ȃ 
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4.1 ԅ 2018 ҩҒ≠ ⌠ Ҭ ̂ ѿ ֲ

ֲ ᵟ ̃⅞№ Ғ≠ ’Ȃ 

 

4.1̔2018 ֜ Ғ≠ —— ⅞№ 

 

 

4.2 ԅ 2017 2018 ԓ ⌠ Ҭ ̂ ѿ

ֲ ֲ ᵟ ̃⅞№ Ғ≠ ’Ȃ 

 

 

 

2017 2018 ⌠ Ғ≠ Ҭ ⅞№ ᶛҌ

̆ᵖ ᵣ҉ ѿ Ȃ 
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ԓ ӊ ̆ ҹ ҩ Ҭ ≠

ԓ ӊ Ȃ ̆2018 ̆ Ғ≠ ֜ ѿ

ᴆ 14.2 ≠ ̂2017 ҹ 14.7 ̃̆ ֜ ѿᴆ

10.7 ≠ ̂2017 ҹ 10.4 ̃̆ ֜ ѿᴆ

11.1 ≠ ̂2017 ҹ 11.2 ̃Ȃ Ҭ ֟ ֜

ѿᴆ 8.7 ≠ ̂2017 ҹ 8.1 ̃̆ Ғ≠ ֜

ѿᴆ 17.8 ≠ ̂2017 ҹ 18.6 ̃Ȃ 

ԅץ  Ȃל
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ԓ IPC№ ᵣ Ғ≠ № Ȃ ҹ № ᶫԅ

ѿ ῒ Ҍ № ғҌ № ᵣ ȂWIPO

ԅѿ ̆ IPC 35ҩ №ҹ 5ҩ 33Ȃ 4.3 5

ҩ № ’Ȃ 

ԍ№ Ғ≠ Ҍ Ȃ ̆ Ҭ ₮

ҹ 2017 2018 Ғ≠ ȁ ȁҬ ֟

Ғ≠ ̆ ҹ 2016 2017 34Ȃ 

 

 

 

Ғ≠ ᶛ ῒז ₮ȂҬ

֟ Ғ≠ ⌠ Ғ≠ Ҭ ԍ ᶛ ῒז

Ȃ ң ῤ̆ ҩҒ≠ ӊ № Ȃ׆

 
33 www.wipo.int/meetings/en/doc_details.jsp?doc_id=117672  

www.wipo.int/export/sites/www/ipstats/en/statistics/patents/xls/ipc_technology.xls  

34 ԍ Ғ≠ Ὲ Ὲ ̂ ֜ 18ҩ ̃ӊ╠ IPC№ ̆2017

Ȃ ԓ῀̆ № Ҍ ԍ 100Ȃ 
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̆ Ҭ ץ ⌠ѿ֓ Ȃᶛ ̆ 2011 ץ

ᶛ Ҋ Ȃ 

4.4 ԅ 2018 ҩҒ≠ № № ’̂ԓ

ץ̆̃↓ ҍ 2017 ’̂ ↓̃35ȂῒҬ ҩҒ≠

Ҭ╠ 10 № ₮Ȃ ֓

№ ץ’ ̔ ̆ᴍ Ȃ ԅ

̆ ⁞ ̆ ⱴȂ 

 

 
35 ԅ 2017 ̆ ҍ 2016 Ȃ 
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Ҋ҈ҩץ Ғ≠ Ҭ ԍ ᾢ̔ñ1.ȁ

ȁ òȁñ6. ò ñ10.òȂ 

Ғ≠ ҬΈҩ ᾢ Ҭԓҩ ᾢ

ҍ ῏̂1 ⌠ 8̃Ȃ ԍ ȁ

Ғ≠ ̆ ᾢ ҍ ̂1⌠ 8̃ ת ̂9

⌠ 13̃ ῏Ȃ ԍҬ ֟ Ғ≠ ̆ ᾢ

№ ̆ῒҬ Ғ≠ ҹ Ҭԍ ̂1 ⌠ 8̃

̂14⌠ 24̃ Ȃ 

Ғ≠ ⌠ Ғ≠ Ҭ 15% ԍñ6. ò ̆ ῒ

Ȃ ԍҬ ֟ ᾢ Ғ≠ ̆

ῒ ₮№  Ȃל
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授权专利 

 

4.5 ̂ ѿҒ≠ ֲ ֲ ᵟ ̃⅞№ ԓ

Ғ≠ Ȃ 

 

2018 ̆ԓ ῍ Ғ≠ 1,181,068ᴆȂ 2017 ԅ 16,221ᴆ̆

1%Ȃ 

2018 ̆ Ғ≠ Ҭ ֟ Ғ≠ ⱴȂ

Ғ≠ Ғ≠ ⱴ 21%̆ ῒҬ Ғ≠ ҹ ȂҬ

֟ Ғ≠ ⱴ 3%̆ ԍ ῤ Ғ≠

Ȃ Ғ≠ Ғ≠ ⁞ 3%̆ ⁞ 3%̆

⁞ 1%Ȃ 

ԓ Ғ≠ № ԍ ҉ ≢Ȃ

֓ ⌠ԓ Ҍ ̂ Ҋ ñ

ò №̃Ȃ 

 

4.2 2018 ԓ Ғ≠ ̂ ѿҒ≠ ֲ ֲ

ᵟ ̃⅞№ ’Ȃ 
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4.2̔2018 Ғ≠ —— №  

 

4.6 2017 2018 ԓ Ғ≠ ̂ ѿҒ≠ ֲ

ֲ ᵟ ̃⅞№ ’Ȃ 

 

 

 

Ғ≠ ̆ ԍ ῤ Ғ≠ ᶛ 2018 Ҋ ̆

ᶛ ԍҬ ֟ ↕ҹ҉ Ȃ 

ԓ Ҭ̆2018 ῤ Ғ≠ ᶛ ᵞԍ 4.2 ῤҒ≠

ᶛȂ ԍҬ ֟ ̆ ῒז ̆ ץ

№ ҹ ₃ Ҭ ῤҒ≠ ꞊ Ȃ

Ғ≠№ ҉Ȃ 
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4.7 2017 2018 5ҩҺ Ғ≠№

’Ȃ 

 

 

 

Ғ≠Ҭ № ҍ 4.3 ѿ Ȃ ԍҬ

֟ ̆ Ғ≠Ҭ ᶛ ᵞԍῒ Ҭ ᶛȂ 
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4.8 ԅ 2018 ҩҒ≠ № Ғ≠№ ’̂ԓ

ץ̆̃↓ ҍ 2017 Ғ≠ ’̂ ↓̃ȂῒҬ

ҩҒ≠ Ҭ╠ 10 Ғ≠ №

₮Ȃ ֓ № ץ’ ̔ ̆ᴍ Ȃ

ԅ ̆ ⁞ ̆ ⱴȂ 

 

 

 

Ғ≠ ̆ñ27.ꜚ ȁ ȁ ò ñ35. ò Ғ≠Ҭ

ᾢ ̆ᵖң Ҭ Ҍ Ȃ ̆ñ35.

ò Ғ≠Ҭ ᾢ ̆ᵖῒ Ҭ Ҍ Ȃ
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̆ñ2.Ἕ ò Ғ≠Ҭ ᾢ ̆ᵖῒ Ҭ

Ҍ Ȃ ̆ñ20.ȁ‚ ò Ғ≠Ҭ ᾢ ̆

ᵖῒ Ҭ Ҍ Ȃ Ғ≠ ̆ñ3.Ḥò ñ5. Ḥ ò

Ғ≠Ҭ ᾢ ̆ᵖң Ҭ Ҍ Ȃ 

Ғ≠ Ғ≠ ҉ ̆ ԅῒҒ≠

Ȃ 
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4.9 2017 2018 Ғ≠ ⅞№ Ғ≠ ֲ№ Ȃ 

 

Ғ≠ Ғ≠ ֲ№ ᵌ ғ Ҍ ̆

ҹҍ ̆ Ғ≠ ֲ ᵞ Ȃ ᶛ

̆ 2017 2018 ᵣḠ ѿ Ȃ ԅץ Ȃל

֓ Ȃ 

ԍҬ ֟ ̆ñ2 5ᴆòҒ≠ ᶛ ԍῒז

Ȃ 

№Ғ≠ ֲѿ ѿᴆҒ≠ Ȃ2018 ̆ ᶛ׃ԍ 62%

̂Ҭ ֟ ̃ 69%ӊ ̂ Ғ≠ ̃Ȃ ԍ 6ᴆҒ≠ Ғ

≠ ֲ ᶛ׃ԍ 89% 94%ӊ Ȃ ԍ 11ᴆ

Ғ≠ Ғ≠ ֲ ᶛ̆ ̂7%̃ ԍ Ғ≠ ̂5%̃ȁ

Ғ≠ ̂4%̃ȁҬ ֟ ̂4%̃ ̂3%̃Ȃ 

ҍ 2017 ̆2018 Ғ≠ ҩҒ≠ ֲ Ғ≠

Ḡ Ҍ Ȃ Ғ≠ ̆ ҩҒ≠ ֲ 5ᴆҒ≠̆

ҹ 7ᴆ̆ ҹ 3ᴆ̆Ҭ ֟ ҹ 4ᴆ̆ץ Ғ≠
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ҹ 5ᴆȂ ԍ ҩ ֲ Ғ≠ ̆ Ғ≠ ҹ 2,538ᴆ̆

ҹ 4,344ᴆ̆ ҹ 2,912ᴆ̆Ҭ ֟ ҹ 3,369

ᴆ̆ Ғ≠ ҹ 9,088ᴆȂ2018 ̆ Ғ≠ ȁ Ғ

≠ ҉ ԍ 2017 Ȃ 
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专利维持 

Ғ≠ ῤ ‗ԍҒ≠ ֲ ҹȂ ԓ ῤ̆

Ḡ ׆ ֜ӊ ԋ ῤȂҹԅ ῤ Ḡ ̆

ֲ Ḡ ט ӊҹ ̂renewal̃ ȁ

̂annual̃ ̂maintenancẽ Ȃ ҩ ӊ ᵣ Ҍ

Ȃ ῤ̆ ԓ ῤ̆ ט ↕Ғ≠

Ḡ Ȃ 

Ғ≠ ̆ҹԅ ̆ ֲ ֜ ӊ ҈ҩ

̆ ∆ ט Ȃ Ғ≠ ̆↕ Ғ≠

ҩ Ғ≠Ὲ Ғ≠ ט Ȃ ֓Ғ≠

ץ Ҍ Ȃ ̆Ғ≠ ֲ Ҍ ѿᴆҒ≠

ѿᴆҒ≠̆ ₃ᴆҒ≠̆ ᴆ ӄ Ȃ 

ԍ Ғ≠̆ѿ ≠Ғט ╠҈ ̆ῒ

Ȃ ֲ ץ ט ╠  Ȃט

Ҭ ֟ ̆ ԇҒ≠ Ⱳ

̆ט ╠ѿ ӊ╠ Ȃט ԍט

ҍ Ȃ 

Ғ≠ ӊ 3.5ȁ7.5 11.5 ̆Ҍץ

Ȃ 
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4.10 ԅ Ғ≠ Ҍ ᶛȂῒ ԅ׆

Ғ≠ Ҭ Ғ≠ ᶛȂ ԍ

ᶫ Ȃ Ғ≠ ᶛף ԅ Ғ≠ 38 ҩ Ғ≠

Ὲ ⱴ 36Ȃ 

 

 

 

Ғ≠ ̆49% Ғ≠ ⌠ 20 Ȃ ӊҊ̆

ѿ ᶛҹ 35%̆ Ҭ ֟ ҹ 26%̆ Ғ≠ ҹ 21%̆

ҹ 14%Ȃ 

Ғ≠ Ғ≠Ҭ ҉ץ50% 16

̆ ӊҊ̆Ҭ ֟ ҹ 14 ̆ Ғ≠ ҹ 13 ̆

ҹ 12 Ȃ 

ԅ Ғ≠ ֲ ҹ ̆ ֓ Ӟ ԍ Ҍ Ȃᶛ

ᵣ└̂ Ғ≠ ̃ȁ ̂ ȁ Ҭ

֟ ץ̃ └ט ̂ Ғ≠ ̃ȂҒ≠

Ӟ ֟ Ȃ 

 
36 ѿ Ғ≠ ̆ Ғ≠ ץ Ȃ 
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ԍ Ҭ ԍ ̂ ӊ ᴍ̃ Ҍ ԍ

̂Ғ≠ ᴍ̃̆ ѿ ҉ ԅ Ғ≠

Ȃ 
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专利审查程序 

 

4.11 ԓ Ғ≠ Һ ̆ ῏ ӊ

ᵌӊ ץ̆ Ҋ 4.3 Ȃ ֓

ᵟ̆Ғ≠ ӊ ҉ Ҍ ̆ ̂ᶛ ̆

ӊ ̃Ȃ 

 

 

῏ԍ҉ ѿ 2Ȃ 
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Ҍ ᴪ֟ Ȃԓ Һ Ḥ ԓ

Һ Ȃ37 

 

  

 
37  www.fiveipoffices.org/statistics/statisticaldata_ind ex.html Ȃ ֓

ҌḠ ῃ‰ ̆Ӟ Ḡᴪ Ȃ ᴨᾢ ԓ Ḥ ῏ Ȃ 



 

84 
 

过程统计数据 

4.3 2017 2018 ̆ Ȃ

ӈ 2Ȃ 

῏ 4.3 ↓ ӈ Ḥ ̆ 2Ȃ Ҋ↓ ’Ҋ̆

ӊ ѿ֓ ̔ 

¶ ̔ ԍ ̆ ₮ Ғ≠

ῒҬȂ 2016 ӊ╠ Ҭ̆ ҩ

Ғ≠ Ȃ 

¶ ѿ ̔ ԍ Ғ≠ ̆ѿ ҹѿᴍ ₮Ғ≠ ӥ

̆ ᾟ PCT ’Ҋ̆ѿ

ҹ ₮ӥ Ȃ 

¶ ̔ Ғ≠ №׆

̂ ҹѿ 6ҩ ̃̕ ׆

̕Ҭ ֟ ׆ ῀

̕ Ғ≠ ↕ ׆ Ȃ 

2017 2018 ᴍ ̆Ҍ Ҋᶛץ

’̔ ֲ ӥẠ₮ ̕ ֲᾛ ᶏ

̆ ⱴ Ȃ 

̔ᶭ Ҍ ̆ Ғ≠

≢Ȃ 
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4.3̔  

ӈ 2Ȃ38 

 

- = Ҍ  

 

ᶛ 

ԍ ֜ ̆ Ғ≠ ᶛ 100%̆

Ғ≠ ȁ ȁ Ҭ ֟ ↕ ₮

Ȃ Ғ≠ ̆ Ҭ PCT ᶛ ԅ

ᶛ̆ ҹ₃Ӎ PCT ᴪ ῀ Ȃ

ᶛ ᵞ̆ ҹ └ ᶏ ֲ ⱴᾟ№

ᵀ ῀ Ҋѿ Ȃ 

׆ 2017 ⌠ 2018 ̆ Ғ≠ ȁ ȁ Ғ≠

҉ Ȃ Ҭ ֟ ↕ Ҋ Ȃ 

 
38 Ғ≠ ľ Ŀ ӈ̔ ╠

Ȃ 
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ӊ Ҍ ̆Һ ҹ ҉ Ȃ 

‗  

Ҭ̆ ѿ֓ ‗ Ҋѿ Ȃפ ‗

ԅ Ғ≠ Ғ≠ ̂ ҩ ̃ ᵬ Ȃ

ץ ҹ ԅҒ≠ ̆ᵖ Ҍ ѿҩ ≢ ̆

ҹ ‗ Ҭ ѿ № ֲ ꜚȂᶛ ̆

Ғ≠ ₮ ӥȂ 

4.3 ̆2018 ̆ ῍ 450҆ᴆ ԓ ԍ ‗

̂ ̃Ȃ׆ 2017 ⌠ 2018 ̆ԓ ‗ ⱴ

ԅ 6.5%Ȃ ԍҬ ֟ ⱴ̆ ῒ ‗

ⱴȂ Ғ≠ ȁ ‗ Ҋ ̆

Ғ≠ ↕Ḡ Ȃ 

Ғ≠ ȁ Ғ≠ ѿ ᵞ̆

ѿ ↕Ḡ Ҍ Ȃ Ғ≠

ᵞ̆ ↕Ḡ Ҍ Ȃ 

⌠ ҉ ̆ ֓ ṿ Ȃ Ғ≠ ̆ №

ҹңҩ ̔ ̆ ῒז ҩ ңҩ ҹ

ѿҩȂ 

ҍ Ғ≠ └ Ҍ ̆ Ғ≠ ץ ₮

6ҩ ῤ ₮ Ȃ ԍῒ҈זҩ ̆ ȁ

Ҭ ֟ ץ ӊ ҈ ῤ ₮Ȃ ԅ

҉ Ȃ 

ԓ Ҭ ⱴ Ȃ 
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第五章 五局和专利合作条约（PCT） 

 

ᾢ ԅ PCT└ ῃ Ғ≠ ꜚ ֟ ̆ ԅԓ

ҍPCT└ ῏ ꜚȂ 

ԅ≠ PCT ֜ ⅞№ Ғ≠ ȁ

Ғ≠ᴍ ̆ ԅԓ PCT└ Ҋ ῒז ꜚ̆ ᵬҹῒ ֲ

֜ ̂RÕ ̆ᵬҹ ᵝ̂ISÃץ ∆ ᵝ

̂IPEÃȂ ԅ Ҭ ᵬ ̆PCT ԓ ѿ ᵬȂ 

ԍ WIPO 39 ԓ Ȃ ԓ

̆ῒҬ 40Ȃ 5.1̂PCT

ᶛ̃ 5.6̂ ⅞№ ԓ Ғ≠̃ ̆ ԅ2018

Ȃ 

 

  

 
39 2019 3 Ғ≠ ץ̆ 2019 4 PCT ̆ 

www.wipo.int/ipstats/en/index.html 

40 Ҭ ᴆ № ᴍ ̆

www.fiveipoffices.org/statistics/statisticsreports.html 

http://www.wipo.int/ipstats/en/index.html
http://www.fiveipoffices.org/statistics/statisticsreports.html
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PCT 国际申请途径 

Ғ≠  

5.1 ̂ ѿ ֲ ֲ ᵟ ̃⅞№ PCT

֜ Ғ≠ ᶛȂ ֜ Ȃ ֓

ҍ 3.13.4Ҭ Ȃ 

 

5.1 PCT ᶛ—— ⅞№ 

2017̆ῃ Ғ≠ 9% PCT ֜ Ȃ 

20162017ң ̆ EPC Ҭ PCT

֜ ᶛḠ Ҍ Ȃ ȁ Ҭ ᶛ҉ ԅ1ҩ № Ȃ

EPC ᶛ ῒז ̆ ԅ ѿ  Ȃל
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῀ /  

PCT ӊ ̆ ֲ‗ ױז ῀ ῐ

ҩ Ȃ ‗ Ҋ ̆

ֲ PCT Ȃ 

5.2 ԓ ῤ ҩ ̂ ̃ ῀ PCT

ᶛȂ ҍץ ῀ 41Ȃ 

 

5.2 PCT ᶛ—— ῀ /  

Ғ≠ ῀ PCT ᶛ ԍῒזԓ ῀

ᶛȂ ῀ PCT ᶛׅ Ḡ ᵞȂ 

2014 2018̆ Ғ≠ ȁ ȁ Ҭ

֟ ᶛ Ҋ Ȃ 

 

  

 
41 ̔ EPC Ғ≠ ῀ PCT 5.2ȁ

5.3 5.4Ҭ Ȃ 
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PCT ᴍ  

5.3 Ғ≠ Ҭ Ҭ PCT ᴍ

̂ 4.1Ҭ ̃Ȃ 

 

5.3 PCT ᶛ—— Ҭ  

׆ 2017⌠ 2018̆ Ғ≠ ̆ῒᵩ PCT /

ᶛ Ḡ Ȃ ᶛ҉ ԅ2ҩ № Ȃ 

Ғ≠ PCT ᶛׅ ԍῒז Ȃ ץ

ҹ̆ҍῒז Ҍ ̆EPC ֜ № ῀ԅ ҩ ̆

Ғ≠ PCT ᴍ Ȃ 
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PCT 授权 

5.4 ԓ Ғ≠Ҭ ԍPCT ᶛȂ 

 

 

5.4 PCT ᶛ—— Ғ≠ 

ԓ ̆ Ғ≠ ȁ ȁ Ғ≠ Ғ

≠Ҭ PCTᶛ№≢ ⱴԅ5%ȁ2%ȁ1% 2%ȂҬ ֟ ѿ

ᶛҊ ԅ8%Ȃ ԅ2015ӊ╠ Ғ≠ ̆ ԓ Ғ≠Ҭ

PCT ̂ 5.4 ̃ ԍ Ҭ PCT ̂ 5.3 ̃Ȃ 
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同族专利和 PCT 

Ғ≠ ҩ ᴨᾢ ѿ ֜ Ғ≠ ̆ ҈ ѿ

Ȃ 

PCT└ ҹ ֲ Ғ≠ ᶫԅѿҩ Ȃ

̆ ױ ץ Ҍ ӊ ꜚ Ғ≠ ᴪᶏ PCT Ȃ

Ҭ̆PCT└ ᶏ ̆ ѿᴆ ᴨᾢ Ғ≠Ҭ

ѿҩPCT Ȃ 

5.5 ԅᴨᾢ 2014 Ғ≠Ҭ PCT└ ᶏ ’̆ ₮

ԅң № Ȃ ѿ ̆ № ̆ ᶏ

PCT└ ֟ Ғ≠ ᶛȂ ԋ ̆ ӊ

ꜚ № ̆ ԅ Ғ≠ ꜚҬ PCT└ ᴍ Ȃ

ԍ2014 ̆ ҍץ 3.14 Ȃ 
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5.5 PCT ᶛ——2014 Ғ≠ 

ѿ ̆ ֲ ̆PCT ᶏ ԍ ῤ Ȃ

ȁҬ EPC ֲᶏ PCT└ ԍ

ֲȂ 

5.6 ԅ 3.15 ̂ ѿ ֲ ֲ ᵟ ̃

⅞№ ԓ Ғ≠Ҭᶏ PCT└ ᶛȂԓ Ғ≠ ԍ ԓ

̂ ̃ ῏ Ȃ 
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5.6 PCT ᶛ—— ⅞№ ԓ Ғ≠ 

ԍԓ Ғ≠ף ԅ ̆ 5.6 5.1 ̆

ῒᶏ PCT└ ᶛ ԍ ᵣ Ҭᶏ PCT└ ᶛȂ 

2014̆ EPC ᶏ PCT└ № Ḡ Ҍ ̆ Ҭ ᶏ

PCT└ № №≢҉ ԅ 1% 2%Ȃ ᶏ PCT└ № ҉

ԅ2%̆ ᵖׅ ᵞԍῒז Ȃ ᶏ PCT└ ᵞԅ3%Ȃ 
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PCT 单位 

PCT Ҋ̆ԓ Һ ᵬҹ ֲ

̂RÕ ץ̆ ᵬҹ ̂ ̃ ̂ ̃ ᵝ

̂ISÃ ∆ ᵝ̂IPEÃȂҊ 20142018

 Ȃל

5.7 ̂RÕ ⅞№ PCT Ȃ 

 

5.7 PCT ꜚ—— ⅞№ 

2015PCT ̆ᵖ 2016ȁ2017 2018

₮ ҹ Ȃ20142018ל ҹ4.0%Ȃ 

ҍ 2017 ̆2018ԓ ᵣ PCT ҉ ԅ 4%ȂῒҬ̆

Ҭ ֟ ᶛ ̆ ҹ9%Ȃ2017ԓ ̂RÕ ԅ

ῃ 85%PCT ̂2014ҹ82%̃Ȃ 

5.8 ԅ ᵬҹ ᵝ Ғ≠ ₮

№̆ Ḥ Ȃ 
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5.8 PCT ꜚ—— ᵝ 

ῤ̆ ⱴȂ2018 ԓ ⌠

PCT 93%̆ ҍ╠₃ ԓ ⌠ ᶛḠ ѿ Ȃ

Ғ≠ ⌠ ̆ 2018 33%Ȃ 

Ҭ ֟ Ῥ ₮ ꞊ ̆ל ⌠ 9%Ȃ

ԅ 3%Ȃ Ғ №≢ ԅ 2% 1%Ȃ 

5.9 ᵬҹ ∆ ᵝ Ғ≠ ̂IPEÃ ֜ ∆

№Ȃ 
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5.9 PCT ꜚ—— ∆ ᵝ 

⌠2017׆ 2018̆ ∆ Ҋ ԅ 9%Ȃ ׆ 2014

⌠ 2015 ᵖ̆ל ̆ ̆

Ҋ ԓ׆̆ ҉Ὲ ᴆҬ ץ Ȃ 

2018̆ ԓ ῍ ԅ 89% ∆ ᵝ ᵬȂ׆ 2014⌠

2018̆ Ғ≠ ԅ59% ∆ ᵬȂ  
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第六章 其他工作 

׃ ԅ ԅԓ ῍ ᵬӊ ῒז ֟ ᵬ ȂץҊ

╠ Ḥ ᾟȂ  

֓ ᵬ Ғ≠ ̂ Ғ≠ ̃ȁῬ Ғ≠̂ Ғ≠

̃ȁ ץ ῒזҒ≠ ̔ ̂ ȁ

Ҭ ֟ ̃ȁ ̂ ȁ ȁҬ

֟ Ғ≠ ̃ȁ ̂ ȁ Ғ≠

̃ ҹ Ғ≠ ҹף ̂ Ғ≠ ̃Ȃ 

Ғ≠ҍ Ғ≠ Ҍ 42̆ ҹ Ғ≠└ ҹԅḠ

ȁ ῒ ̂ ȁҬ ֟ ̃ Ḡ

≠ ↕⇔ ῏ԍҺᵣ ȁ ̂ ̃Ȃ

Ғ≠ Ύ└̆ ̆ ѿ֓ Ȃ

ȁ Ҭ ̆ Ғ≠ Ḡ ̆ ԍ Ғ≠̂ ҹ 

20 ̃Ȃ 

2017  2018 ̓͂ԍ ֓ ñῒזò ᵬ  6 Ȃ 

 

 
42 Ҍ ̂utility model̃ Ғ≠ҍ Ғ≠̂utility patent̃ Ȃ Ғ≠

̂utility patent̃ Ғ≠ Һ Ғ≠ ̆ ᵌԍԓ Ҭῒז ‰Ғ≠

Ғ≠Ȃ 
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6ῒז ᵬ  

 

2018̆ Ҭ ֟ Ғ≠  23%̆

Ҋ ԅ 12%Ȃ Ғ≠ Ύ

№≢ ԅ 10% 4% ȂҬ ֟ Ғ≠

Ғ≠ ₮ ̂ל №≢ҹ 13% 4%̃ ̆

↕₮ ԅҊ ̂ ҹ 2%̃ Ȃ 
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附录一 各局支出的定义 

欧洲专利局支出（图 2.4）  

№ ῇ Ғ≠ ֟ ̂  2.2.Ҭ Ȧ H ̃ȂῒҬ̆

ԓ Ғ≠ ῏̔ ȁ ȁ ȁ Ȃῒ҈ז

Ғ≠ Ạ Ҍ ᵬ̔Ғ≠Ḥ ȁ ᵬ Ғ≠ Ȃ  

ҍѿ ֟ ῏ ῃ ֟ Ȃ

№ ⌠֟ ̆Ḥ ῒ Ⱶ № Ȃ  

A~E.ҙⱵ ῒז   

Å ӄ ҳ ῏ ̆ Ῑ ṽȁ ȁ ֙ȁ  

̂ñ ╠ Ⱶ ò̃ № ễ Ȃ  

Å ȁ ȁ ꜚ ȁ ȁ ≠Ȃ  

Å ȁIT ῒז ֟ ̆ Ⱶ ֟ Ȃ  

Å ҍ ᴆ ῏ ȁ ȁ Ҍ⌠ ‰

Һ Ȃ  

Å ҍ ȁ ȁ ȁ ΐ ῏ ̆ ȁ

ḱ ȁ ȁ ȁ Ȃ  

Å ̓͂ ҙⱵ ῍֣ ̆Һ ȁֲⱬ ȁ Ⱶȁ

ꜚ Ȃ  

F.Ғ≠Ḥ   

Ὲ Ғ≠ ȁ ֟ ȁῈ῍Ḥ ȁ Ⱶȁ ȁᴪ ȁ

ᴪȂ֟ ҉ ꜚ ῃ Ȃ  

G. ᵬ  

ҍ ᵬ̆ Ғ≠ ȁ ꜛ ҈ҕ ȁ҈ ԓ ꜚȁ

ף ֲ Ȃ֟ ҉ ꜚ ῃ Ȃ  

H. Ғ≠   
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֟ ҉ ꜚ ῃ Ȃ Ғҙף ȁ ף ֲ

ȁᴪ Ȃ 
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日本特许厅支出（图 2.5）  

ҙⱵ   

ԍҙⱵ   

A.ѿ ᵬ  

Å ֲ ̂ ꜚ̃  

Å   

Å ᴪ  

Å Ғ≠ ῤ ꞉  

Å ⱲῈ   

Å ҙ֟   

Å Ҭ ᴑҙ   

B. / ∞   

Å ԍ /∞   

Å /∞   

Å PCT   

Å Ғ≠ Ḡ ᵝ  

C.Ḥ   

ԍ /∞ Ḥ   

D.Ғ≠Ὲ Ὲ   

E.Ғ≠ ᵬ   

F.  
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G. ҙ֟ Ḥ ҍ Ҭ ̂INPIT̃ 43 

H.ῒז  

҉ץ ῒז ₮Ȃ

 

  

 
43 Ҭ ̆ 

www.fiveipoffices.org/statistics/statisticsreports.html  

 

http://www.fiveipoffices.org/statistics/statisticsreports.html
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韩国特许厅支出（图 2.6）  

A.ֲⱬ   

Ⱶ ễ Ⱶ ₮̔ ȁ ҳ Ȃ  

B.ῤ   

ῤ Ὲ῍ Ῑ ̆ᵩ ̆ ӊ ֜ Ȃ  

C. ₮  

₮ ̆ ֲ ₮̆ ֲ Һ   

₮̆ ᴑҙ Ȃ  

D.ῒז ₮  

҉ץ ῒז ₮Ȃ  
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中国国家知识产权局支出（图 2.7）  

A.   

B.Ғ≠   

C. ᴪ ᵟ Ḡ ̆Ῑ   

Å ῏ ᵬֲ ᴡ   

Å ῏   

D.ῒז  

҉ץ ῒז ₮Ȃ  
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美国专利商标局支出（图 2.8）  

A. ≠  

ҍ ῈⱵ ҹ ῏ ễȂ ╠  

ῈⱵ ≠Ȃ  

B.   

C. Ὲ῍Ԋҙ   

ԍ ȁ ȁ ≢ֲ ᶏ ԍ Ὲ῍ ⱵԊҙ 

Ȃ  

D. ┘  

῏ ᵬ ῤ ┘ Ⱶ Ȃ  

E.ῒז ₮ 

҉ ̂҉ ┘ ̃ ῃ ῒז ₮̆ ᵖҌ

ԍ̔  

Å ̔ ֟̆ ῀ᶏ ̆

ⱳ ’Ҋ̆ΐ ѿ ѿ ҉ץ Ⱶ ֟Ȃ

∆ Ȃ  

Å ┘ ׆̔ ῒז ┘ └ Ȃ  

Å ̔ ᶏט֜ ѿ ῤ ᾣ ȁ └

Ҭ ȁ ֟ № ̆

̆Ҍ ҉ ↓₮ ҈ҩ ‰Ҭᴋᵥѿҩ ᴇṿ ῒז ֟Ȃ 
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附录二 术语及过程统计数据的定义 

ᾢ Ҭ ᶏ Һ ӈ44Ȃῒ  4.9 

῏Ғ≠ Ȃ  4.3 Ҭ ӈȂ  

术语定义  

 

申请量计算  

Һ ҩ ȁ ѿ Ȃ ̆

҈ ₮ԅ ѿ ף ̆ ҉ Ȃ  

Ҭ̆ ֜ Ғ≠ ̂patent filings̃ȁ ȁ

῀ Ғ≠ ȁץ Ғ≠ Ȃ  

Å ñ ֜ Ғ≠ ò ȁ PCT 

Ȃ  

Å ñ ò ֜ᴋᵥ ץ Ḡ ᵈ⌠ῒז ӊ╠

Ғ≠ Ȃ  

Å ñ ῀ Ғ≠ ò ȁ

ȁPCT  PCT Ȃ  

Å ñ Ғ≠ ò ҩ ̂ ѿ ̃ȁ

ȁPCT  PCT Ȃ  

 

֓ Ҍ ̆ ≢ ҈ ҬȂ ҈ №

҈ № ֓ ԅ ⱴ Ȃ 

地区，地理  

Ҭ ӈԅΈҩ Ȃ╠ԓҩ ̆ ҹñԓ ò№≢

̔ 

 
44 ῤ Ȃ 
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Å Ғ≠Ὲ ̂EPC̃ ̂ Ҭ  EPC ̃̆

 2016 38 ҩ EPC ̕  

Å ̂ Ҭ ̃̕  

Å ̂ Ҭ ̃̕  

Å Ҭ ֲ ῍ ̂ Ҭ Ҭ ̃̕  

Å ≠ ᴧ ̂ Ҭ ̃Ȃ  

▼Ҋ ᵬҹ̔  

Å ҕ ῒז ̂ Ҭ ῒ̃זȂ  

ѿ ֲ ֲ ᵟ ⅞№ ᵬҹ ̂ ҩ

̃̆ Ғ≠ ӊ ⅞№ ᵬҹ ֜ ̂ ҈

ԓ ̃Ȃ  

要求专利权  

Ғ≠ Ғ≠ Ȃ ֜ Ғ≠ ̂ ῤ҉ץ ̃Һ

ȁ Ȃ ̆ ҈ ῏ԍ Ғ

≠ ̆ ӊ ₮ԅ ѿ Ȃ

ѿҩ ץ ҩ └ ̂PCT └ ̃ ≢Ȃ

ñ òҒ≠ ԅ  PCT └ ̆

Ғ≠Ḡ Ғ≠ Ȃ

̆ └ Ҋ ̆PCT  PCT 

Ȃ  

直接申请  

ñ ò Ғ≠ ֜ ץ Ḡ ̆

֜ ᴍ Ȃ ֓ ҍñPCTò ≢ ץ̆ №Ғ≠

ң Ҍ Ȃ  
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国内申请  

ῤ ֜ Ғ≠ ӊ 45Ȃ₮ԍ

 EPC ᵬѿҩ ̆EPC ῤᴋ

֜ ҹ ῤ Ȃᶛ ̆ ᴋѿῒז EPC 

֜ ҹ EPC ῤ Ȃ  

首次申请  

ῒז ᾢ ᴨᾢ 46 ̆ ֜ Ȃῒ

֜Ȃ ῒז ̆ ῒ ֜

ѿ ӊῤẠ₮Ȃ ԍ ̆ ҬẊ

ԍ 47̆ ֜  PCT ҹ ֜Ȃ ╠̆

̆ Ғ≠ ֜ Ӟ ᶛ ᾢ Ғ≠

֜ Ȃ Ȃ  

外国申请  

֜ ӊ Ạ₮ Ғ≠ 48Ȃ

ῤ ӈȂ 

授权量计算  

҈ Ҭ ԍ WIPO 49Ȃ ץ Ὲ

Ȃҍ Ғ≠ ѿ ̆ ҩ Ғ≠

Ғ≠ Ῥ Ȃ ԓ

ҬPCT ԍԓ Ȃ 

 
45 ԍ Ғ≠ ̆ᶭ ѿ ֲ ᵟ ̕ ԍ Ғ≠ ȁ ȁ

Ҭ ֟ ̆ᶭ ѿ ֲ ᵟ Ȃ 
46 ҕ ֟ ҉ Ὲ  4A ⌠ 4D̆  

http://www.wipo.int/treaties/en/ip/paris/Ȃ  
47 ᵬ Ғ≠ ֜ Ȃ ԅ Ғ≠ ӊ ̆EPC 

ᵌ ԍ Ғ≠ ⱴ҉ EPC ῤ Ȃ 
48 ԍ Ғ≠ ̆ᶭ ѿ ֲ ᵟ ̕ ԍ Ғ≠ ȁ ȁ

Ҭ ֟ ̆ᶭ ѿ ֲ ᵟ Ȃ 
49 http://www.wipo.int/ipstats/en/statistics/pct/index.html 

http://www.wipo.int/ipstats/en/statistics/pct/index.html
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同族专利  

Ғ≠ ҩ ᴨᾢ ѿ ֜ Ғ≠ ̆

ᴨᾢ ץ ῃ ῤ ֜ ᴋ Ȃֽ

Ғ≠ Ȃᵖ ԅ ֜ Ғ≠ Ȃ Ғ≠

Ғ≠ ҕ Ғ≠Ὲ ᴆ ̂DOCDB̃̆ ῒ ԍῃ Ғ

≠ Ὲ Ғ≠ ȂҌ ̆ҹԅ ҈ Ҭ Ғ≠

̆ ῤ Ӟ ԅ ̆  3 Ҭ ҍ  

3.4ѿ Ȃ ѿẠ ╠ץ ҬӞ ᵣ Ȃ ԍ  5.5  

PCT └ Ҭ Ғ≠ ̆ῒ ⌠ԅ Ғ≠

̆ ѿ Ӟҍ ╠ץ ѿ Ȃ 50Ҭ̆ԓ Ғ≠

ԓ Ғ≠ ꜚ Ғ≠ Ȃ 

有效专利  

Ғ≠ Ғ≠ȂҒ≠ ₮ԍ ҩ ̆ ҹ

ңҩ Ғ≠ ט Ȃ  

PCT 国际申请  

 PCT ֜ Ҭ ᾢ Ғ≠

Ȃ ֜  30 ҩ ӊ ̆ ῀ / ̆ᶭ ῒ Ḡ

Ғ≠ ᵬҹ Ȃ ñPCTò ≢ԍ

ñ ò ̆ ץ №Ғ≠ ң ȂPCT 

ῒ ῀ ̂ ̃ ᴍ ̆ ֓ №Ҭ ױ ץ

֜ ᴍ 51Ȃ  

 

 

 
50 ҉Ὲ ץ ᾢ Ҭ̆ ₮ԅ҈ Ғ≠ ҩ

Ғ≠ Ȃ №≢ ҈ ̂EPCȁ ̃̆ ҈

Ғ≠ ꜚ Ғ≠ Ȃ 
51 ҉̆ ԍ  PCT ץᵬҹ ̆  12 ҩ ӊῤẠ₮  

PCT ᵬҹ ȂPCT ῀ ̂ ̃

ӊ ̆ғ  30 ҩ Ȃ 
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进入授权程序的专利请求  

῀ ̆ ȁ ȁPCT 

 PCT Ȃ

֜ ῀ ̆ ԍ PCT ̆ ⌠

Ȃ  

后续申请  

ᾢ ᴨᾢ 52̆ ѿ ῤ

Ạ₮Ȃ ֜Ȃ ╠̆ Ғ≠

ᶛ ᾢ Ғ≠ ֜ Ȃ  

 

 

  

 
52 ҕ ֟ ҉ ῏ Ὲ  4A⌠ 4D̆
http://www.wipo.int/treaties/en/ip/paris/ 
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专利程序解释  

Ҋץ №  4.9 Ҭԓ Ғ≠ ԅ Ȃ  

审查：检索和实质审查 

ԓ ᶭ ȁ⇔ ҙ ֜ Ғ≠ Ȃ ԍ

Ғ≠ ̆ ңҩ ̔ ץ ԍ ̆

ץ ᴇ⇔ ҙ Ȃ ԍ ԋ ̆ Ὲ ӊ

Έҩ ῤ ֜ Ȃ 

ȁ ȁҬ ֟ ȁ Ғ≠

Ҭ̆ ᵬҹѿҩ Ȃ  

Ғ≠ ₮ ԍ ԅ Ȃ ԍ

ȁ ȁҬ ֟ └ ̆

₮ Ҍ ̆ ץ ȁ Ҭ ֟

₮ ӊ ҈ ῤẠ₮ Ȃ  

ԓ ᵬҹ PCT β ∆

ҬȂ  

公布  

ԓ Ҭ̆ Ҍ ԍ ᴨᾢ ̂ ֜ ’̃ӊ

 18 ҩ ῤῈ Ȃ ֲ ̆ ץ Ὲ Ȃ ԓ Ҭ̆Ὲ

ԍ ῒז Ȃ ̆ Ғ≠ ̆ ԍ

ץ Ҍ‰ ֜ ̆ ֲ ↕ Ҍץ Ὲ Ȃ 

授权，驳回，撤回  

ԇѿᴆҒ≠ ̆↕ ӥ ֲᴰ Ḥ ---

̂ Ғ≠ ̃ȁ ‗ ̂ ̃ȁ ‗ ̂ ̃ȁ

‗ ̂Ҭ ֟ ̃ ‰̂allowancẽ ӥ̂ Ғ≠

̃Ȃ Ғ≠ץ Ғ≠ Ҍ ̆↕ᴪ ֲᴰ

̔̂Ҍ≠ ̃ ̂ Ғ≠ ̃ȁ ӥ̂



 

113 
 

̃ȁ ӥ̂ ̃ȁ ӥ̂Ҭ

֟ ̃ ‗ ӥ̂ Ғ≠ ̃Ȃ ֲ ḱ

̆ ḱ ≠ ̆ӊ Ῥ Ȃ ֲ Ạ₮

ḱ ̆ ѿ Ȃ ̆ Ғ≠ ð

ӥ̂ Ғ≠ ̃ȁ ‗ ̂ ̃ȁ ‗ ̂

̃ȁ ‗ ̂Ҭ ֟ ̃ȁ ̂ Ғ≠ ̃ð

ֲ ð ̂ Ғ≠ ̃ȁ ̂ ̃ȁ

̂Ҭ ֟ ̃ȁ ̂ ̃ȁ

̂Ҭ ֟ ̃ ̂ Ғ≠ ̃Ȃ ̆

Ғ≠ ȁ ȁ Ҭ ֟ ֜

̂ Ғ≠ ҹ Ὲ ӊ Έҩ ̆ Ҭ

֟ ҹ ӊ ҈ ̆ ҹ ӊ ԓ ̃ӊῤ

₮ ̆ ↕ ҹ Ȃ ԓҩ Ҭ̆ ֲ ץ

ӊ╠ ᴋᵥ Ṝ Ȃ 

‗ ԇҒ≠ ӊ ̆ ֓ ᴆ↕ Ғ≠ ӥ Ὲ ̆

ҹҒ≠ Ὲ ̂ Ғ≠ ȁ ȁ ȁҬ ֟

Ғ≠ ̃Ȃ Ғ≠ ̆ ҽ ҹñҒ≠ ò

Ғ≠ Ғ≠ ֲ Ғ≠Ḡ Ȃ  

异议  

҈ ₮ Ғ≠ Ȃ  

Ҭ ֟ └ Ȃ  

Ғ≠ ₮ ԍҒ≠ ӊ ғ Ӝҩ Ȃ

ⱳ̆ ץ Ғ≠ ḱץ Ȃ ғ̆Ғ≠ ֲ ץ

└ Ғ≠Ȃ  

׆ Ғ≠ Ὲ Ὲ ӊ  6 ҩ ῤ̆ᴋᵥֲ ץ ₮

ԇҒ≠Ғ≠ Ȃ ӥ Ȃ  
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 2012  9  16 ȇ Ȉ ӊ╠̆ Ғ≠ ң

҈ ̔ Ȃȇ Ȉḱ ԅ҉ ̆

῀ԅῒז Ȃ ȇ Ȉ̆ Έ ҈ ̆   

ȁ ȁ ҙ ȁ ȁ ᵈȂ 

审判和申诉  

ᴋᵥ ῏ ԓ Ạ₮ ‗ ₮ Ȃ ҉̆ ֲ ץ

Ғ≠ ‗ ₮ ̆ ῒ ץ Ғ≠ ‗ ₮

Ȃ ԍԓ ↕҉ ᵌȂ ᾢ ֲ ֜

̆ ғ‗ ḱ ‗ Ȃ Ҍ ̆ ᴆ

ᴪ̆ ᴪẠ₮ ‗ ᴆ ⌠ Ȃ 

҉ ̂ ‗ ̃ Ԋֲӊ

∞̂ ∞̃Ȃ ֲ ‗ ױז̆ ץ

‗ ₮ Ȃ ֲ ‗ ₮

Ạ₮ḱ ̆Ạ₮ ‗ Ῥ ̆ Ҭ̆

֓Ҍ Ғ≠ ∞ ᴪȂ

̆ᴋᵥ≠ ῏ ץ ≠ ∞Ȃ ∞

↕Ȃ  

Ҭ ֟ Ȃ Ғ≠ ֲҌ Ҭ

֟ ‗ ̆ ֲ ץ ⌠ ӥӊ ҈ҩ ῤ

Ғ≠ Ȃ ᴋᵥ ᵝ ҩֲ ҹ ԇ Ғ≠ Ҍ Ғ≠

῏ ↕ ץ Ғ≠ Ғ≠ Ȃ  
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过程统计数据定义  

Ҋץ №  4.3 Ҭ₮ ԅ Ȃ 

 

审查率  

֓ Ҭ ֜

₮ ᶛȂ  

ԍ Ғ≠ ̆ Ὲ ӊ Έҩ ῤ Ȃᶛ

2017 Һ  2013  2014 ⌠ 2017 ֜ Ȃ  

ԍ ̆ ֜ ҈ Ȃ2017 

Һ  2014 ֜ Ȃ 

ԍ ֜ 2017 ׆̆  5 ҹ 

3 Ȃ  

ԍҬ ֟ ̆ ֜  3 Ȃ  

Ғ≠ ̆ ԍ ֜Ғ≠ ̆

Ạ₮ Ȃ  

 

授权率  

ԍ Ғ≠ ̆ ץ ῤ

̂ ⱴ҉ ̃Ȃ  

ԍ ̆ ῤẠ₮ ‗ ץ

̂ ‗ ‗ ѿ ̃Ȃ  

ԍ ̆ ῤ Ғ≠ ץ ̂

ȁ ѿ ӊ ̃Ȃ  

Ғ≠ ḱ ԅῒ ᶏץ ҍῒז ⱴѿ Ȃ

2011 ӊ╠ Ҭ̆ Ғ≠ ᶏ ԅ ‰ ̂allowance ratẽ Ҍ

̂grant ratẽȂ Ҭ̆ Ғ≠
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ῤ Ғ≠ ץ Ȃ ҬҌ

̂RCEs̃ Ȃ Ҍ ԍ Ғ≠ ᶏ ‰

̇ ῤ Ғ≠ Ғ≠ ҹ Ғ≠ ᴆ

ץ Ȃ ԍ ‰ ̆ ԅ

̂RCEs̃Ȃң ԅ Ғ≠ ӊ Ῥ Ғ≠ Ȃ

̆ ԍ ̆҉ץ99%  ң ₃Ӎ ԍҤ

ԍ Ȃ 

 

异议率  

ѿ ԍ Ғ≠ Ȃ Ғ≠

̆ᵖ ╠ Ȃ  

Ғ≠ ῤ ̂  9 ҩ ̃ ȁ

ғ ῒ ₮ ѿҩ҉ץ Ғ≠ ̆ ץ ῤ

Ғ≠ Ȃ 

Ὲ ῤ ֜ ̂ ᴆҒ≠ Ạѿ

̂1̃ ᴆ̃ ץ Ὲ ῤ Ғ≠ Ȃ 

 

审查申诉率  

ԍ Ғ≠ ̆ ῤ ₮ ‗

̆ ץ ῤ ‗ Ȃ 

Ὲ ῤ ‗ ₮

ץ Ὲ ῤ Ạ₮ ‗ Ȃ 

ԍ ̆ ῤ ֲ Ғ≠ Ạ₮

₮ ̆ ץ ῤ Ғ≠ Ạ₮

Ȃ  
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Ғ≠ ̆ ȁ ȁῬ Ғ≠ ≢̆

ԅ ‗ Ғ≠ ӊ ֜ Ȃ

Ώ ӥ ץ Ạ₮

‗ Ȃ ҩ Ғ≠ȁ Ғ≠ Ῥ Ғ≠̂ ҉

̃Ȃ 

ԍԓ ̆ ᴋᵥ Ҍ ῤȂ 

 

周期/审查/等待提实质审查请求的数量  

Ҍ ԍ Ғ≠ Ȃ  

ṿ ԅ ֲ ₮ Ȃ  

ԍ Ғ≠ ̆ ṿ ԅ ׅ Ὲ ̂

̃ ץ̆ Ὲ ᵖ ̂ Ὲ ӊ

Έҩ ̃ Ȃ  

ԍ ȁ Ҭ ֟ ̆ ₮

ׅ ₮ ȁғ

̂ ȁ Ҭ ֟ ֜  3 ̃

Ȃ  

ԍ ̆ / Ȃ  

 

周期/审查/未决申请量  

ԍ Ғ≠ ̆ ╠̆ ֜

̆ᵖׅ ⌠ ‗ ̂ ȁ ̃

Ȃ  
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ԍ ̆ Ҭ ‗

╠ ֜ ȁ ѿ ӥғ ⌠

‗ Ȃ  

ԍ ̆ ֲ ט ғׅ

ט Ҭ ῀ ‗ Ȃ  

ԍ Ғ≠ ̆ Ҭ ‗ ╠ׅ

ѿ ғ ⌠ ‗ Ȃ ֓ Ҍ

ѿ ῒז ‗ Ȃ 

 

周期/审查/一通周期  

₮ Ғ≠ ѿ Ȃ  

ԍ Ғ≠ ̆ѿ ׆ Ғ≠ ֜Ғ≠ ӊ ⌠

₮ Ғ≠ ̂ Ғ≠ ̃ӊ ץ̆ ҹ

ᵝȂ 

ԍ ̆ѿ ׆ ⌠ ₮ ѿ

ӥ ץ̆ ҹ ᵝȂ 

ԍ ̆ѿ ׆ ⌠ ₮ ѿ

ӥ ץ̆ ҹ ᵝȂ 

ԍҬ ֟ ̆ѿ ׆ ₮ ῀

⌠ ₮ ѿ ӥ ץ̆ ҹ ᵝȂ  

ԍ Ғ≠ ̆ѿ ׆ ⌠ ₮ ѿ

ӥ̂FAOM̃ ץ̆ ҹ ᵝȂFAOM ӈҹ

ѿ ‰Ғ≠ ≠ Ȃ 
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周期/审查/终通周期  

ԍ Ғ≠ ̆ ῤ Ạ₮ ‗ ̂‗

̃ Ȃ ׆ ₮ ғ ῀

⌠ Ạ₮‗ Ȃ  

ԍ ̆ ץ̂ ҹ ᵝ̃

ῤ̆ Ạ₮ ‗ ̂‗ ȁ ̃

ᴍ̆ ץ ῤẠ₮ ‗ Ȃ  

ԍ ̆ ‗  2015  2016 ̆Ҍ

ֲ ԋҩ ӥ̆ץ ֲ ᾛ ᶏ

̆ ⱴ ’Ȃ 

ԍҬ ֟ ̆ Ғ≠ ̂ Ҭ̃׆

ῒ ῀ ӊ ⌠ ‗ ӊ ӊ ץ̆

ҹ ᵝȂ  

ԍ Ғ≠ ̆ ׆ ⌠ ҈ҩ

ῤ ₮Ȃ ֓ ṿ ץ ҹ ᵝ

Ȃ ҩ Ғ≠ȁ Ғ≠ Ῥ Ғ≠̂ ҉

̃Ȃ  

无效审查周期  

Ҭ ֟ ̆ñ ò ׆ ӥ ₮

⌠ ‗ ₮ ӊ Ȃ  

Ὲ ∞ ̆ ׆

₮ ∞‗ ₮ӊ ̂ Ạ₮ ñ ∞‗ ╠

ò̆ ↕ҹ ₮ ̃ȁ ȁ

₮ ҹ Ȃ 

 

  



 

120 
 

附录三 缩略语 

4IR     ҙ ̂18̃ [KIPO]  

 

AI      ֲ  (iii) 

 

ARIPO               ֟  (35) 

 

CCD      ῍  (10) [EPO]  

 

CPG     Ḇ Ғ≠ ԇ ᵬ̂14̃[JPO] 

 

CNIPA     Ҭ ֟  (i) 

 

CPES               ԐҒ≠ ̂26̃[CNIPA] 

 

CS&E    ҍ  (26) [CNIPA] 

 

DOCDB    ᴆ  (47) [EPO] 

 

EAPO    ֒Ғ≠  (26) 

 

EPC     Ғ≠Ὲ  (2) [EPO] 

 

EPO     Ғ≠  (i) 
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EU      (8) [EPO] 

 

EUIPO    ֟  (26) [CNIPA] 

 

FA     ѿ ӥ (i) [JPO] 

 

FAOM     ѿ [USPTO] 

 

FI     ᴆ  (13) [JPO] 

 

FSC     Ⱶ ᴪ (19) [KIPO] 

 

F-term    ᴆ  (13) [KIPO] 

 

GCCPO    ᴿ ᵬ ᴪҒ≠  (35) 

 

GIPA    ῃ ֟  (29) [USPTO] 

 

GPPH    ῃ Ғ≠  (14) [JPO] 

 

IAM     ֟  (8) [EPO] 

 

IB      ̂ WIPÕ (iii) 

 

IFRS     Ⱶ ‰ (11) [EPO] 
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IMF      (iii) 

 

IP     ֟  (i) 

 

IP5     ԓ ̂ EPO, JPO, KIPO, CNIPA, USPTÕ  

 

IP5 SR    ҕ ԓ ֟  (i) 

 

IPC     Ғ≠№  

 

IPEA     ∆ ᵝ (3) 

 

IPRs     ֟  (18) [KIPO] 

 

ISA     ᵝ (3) 

 

ITPGRFA    ῾ҙ ᴰ  (30)  

 

JPO      (i) 

 

KIPO    (i) 

 

NMT      (10) [EPO] 

 

OAPI    ֟  (35) 
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OFF                ᾢ  (14) [JPO] 

 

OSF      (14) [JPO] 

 

PACE    Ғ≠ ⱴ   (9) [EPO] 

 

PATSTAT    ῃ Ғ≠  (8) [EPO] 

 

PCT                Ғ≠ ᵬ  (1) 

 

PCT-PPH     PCT  PPH (14) [JPO] 

 

PPH               Ғ≠  (iv) 

 

P.R. China    Ҭ ֲ ῍  (2) 

 

R&D     ҍ  (19) [KIPO] 

 

RCE      (31) [USPTO] 

 

RCEP    ῃ ᴩᵄ῏  (26) [CNIPA] 

 

Korea    (2) 

 

RO                  (3) 
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SUCCESS                                    Ḇ ל ᵣ ⱳ ̂28̃ 

[USPTO] 

 

TURKPATENT             ῒҒ≠  (14) [JPO] 

 

UAE     ᴿ  (20) [KIPO] 

 

U.S.      (2) 

 

USPTO    Ғ≠  (i) 

 

VPI                Ғ≠  (14) [JPO] 

 

WIPO                          ҕ ֟  (iii) 
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Ҭ ֟ (CNIPA)  

 6 ̆ ̆   

֤ 100088  

Ҭ   

www.cnipa.gov.cn 

Ғ≠ (EPO)  

+- -  1  

80469   

  

www.epo.org 

(JPO)  

3-4-3 ῏̆ ף   

қ֤ 100-8915  

  

www.jpo.go.jp 

(KIPO)  

 4   

189̆ ̆ ̆  35208  

  

www.kipo.go.kr 

Ғ≠ (USPTO)  

1450   

֒ ֒ ̆ ֒  22313  

  

www.uspto.gov 

 

 

 

 

ԅҕ ҉ԓҩҺ Ғ≠ Ḥ ̆ ԅῃ Ғ≠ ꜚ̆

 ԅ ҙⱵ Ȃ  

̆2019   

Ғ≠ ȁ ȁ ȁҬ ֟ Ғ≠

 └ᵬȂ 

http://www.cnipa.gov.cn/
http://www.epo.org/
http://www.jpo.go.jp/
http://www.kipo.go.kr/
http://www.uspto.gov/
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